

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 156-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Anglia popiera żądania Henleina w obawie, że będą one wzrastać w razie przewleknięcia ich załatwienia

### Na wypadek odmowy Pragi, Niemcy sudeccy zażądają rozpisania plebiscytu pod kontrolą międzynarodową

LONDYN, 16 maja. (PAT.) — „Times” zamieszcza dziś artykuł p. t. „Europa i cześć”, w którym najmiarodajniejszy organ opinii publicznej W. Brytanii zajmuje stanowisko wobec wizyty Henleina.

Artykuł „Timesa” jest przekonującym dowodem, że nastawienie brytyjskich kół politycznych względem sytuacji w Czechosłowacji, STAJE SIĘ CORAZ BARDZIEJ ŻYCZLIWE DLA ŻAŻAŃ WYSUWANYCH PRZEZ HENLEINA.

Wizyta Henleina w Londynie — pisze „Times” — była symptomem pierwszorzędnej znaczenia, jakie problem sudecko-czeski zajmuje wśród zagadnień europejskich.

Rozmowy londyńskie Henleina były dowodem nie tylko tego, że w chwili obecnej zastosowane zostały metody pokojowej dyplomacji, ale również tego, że doniosłość roli W. Brytanii doceniana jest przez wszystkie strony. Fakt, że Henlein widział się i odbywał rozmowy z Mac Donaltem, Vansittartem, Churchillem, Sinclairem, posłem Nicolsonem oraz innymi osobistościami politycznymi, dowodzi, że jego poglądy zostaną podane do wiadomości najwyższych czynników rządowych.

Ci wszyscy, którzy słyszeli Henleina, gdy był w Londynie przed rokiem, a którzy znów widzieli się z nim w ubiegłym tygodniu, spostrzec musieli KONTRAST MIĘDZY UMIARKOWANYM CHARAKTEREM JEGO POSTULATÓW Z POPRZEDNIEGO ROKU, A ŻAŻAŃMI, WYSUWANYMI OBECNIE.

O ile rokowania będą się niepotrzebnie przeciągały, to proces narastania tych żądań nie da się utrzymać na obecnym poziomie. Przyjrzcie rozwiązanie posiada najlepsze widoki powodzenia; jeżeli maximum ustępstw udzielone będzie odrazu, a nie mało skutecznymi etapami.

Celem, który Henlein i jego zwolennicy, uważają za niezbędny, jest prawo ludności niemieckiej do samostanowienia, przy czym należy odrazu uświadomić sobie fakt, że udzielenie prawa samostanowienia w nieograniczonej formie niewątpliwie oznaczałoby, że OLBRZYMA WIĘKSZOŚĆ 3 I PÓŁ MILIONOWEJ LUDNOŚCI W CZECHACH GŁOSOWAŁABY ZA PRZYŁĄCZENIEM DO RZESZY. Ponadto istnieją inne mniejszości, które również głosowałyby za oderwaniem.

Problem polega na przeciwdziałaniu dążeniom separaty-

stycznym. drogą konstruktywnych środków. Niechęć rządu praskiego wobec postulatów separatystycznych jest zrozumiała i została przewidziana przez samego Henleina, albowiem przypisywany jest mu zamiar zwrócenia się później, w wypadku odmowy, do mocarstw z prośbą, aby przyjęły one URZĄDZENIE PLEBISCYTU pod międzynarodową gwarancją swobody NA WZÓR PLEBISCYTU W SAARZE.

Zastrzeżenia Czechosłowacji przeciwko utracie ludności niemieckiej oparte są na względach tradycyjnych, strategicznych i strukturze przemysłowej państwa.

Łatwo zrozumieć, że utrata tej ludności, zwłaszcza, gdyby w ślad za nią poszły inne mniejszości zmieniłyby całkowicie stan republiki czechosłowackiej i pokaziłyby jej jej znaczenie.

Drugie naczelną żądanie Henleina jest nie mniej trudne dla rządu czechosłowackiego. Domaga się zmiany ogólnych wytycznych polityki zagranicznej Czechosłowacji. Ale w żadnym razie — pisze „Times” — nie można zaprzeczyć, że Henlein jako przywódca znacznego odłamu ludności, posiada prawo występowania na rzecz tego rodzaju zmiany polityki państwa.

W zakończeniu „Times” rozważa wysuwany w swoim czasie projekt neutralizacji Czechosłowacji.

### Henlein przybył do m. Asz

PRAGA, 16 5. (PAT.) W niedzielę wieczorem o godz. 23.40 Henlein powrócił do m. Asz. W kółkach sudeckich niemieckich utrzymują, że nie wybiera się on do Pragi.

### Odpowiedź na demarche

LONDYN, 16 maja. (PAT.) — W Foreign Office otrzymano tekst noty, wręczonej przez rząd czechosłowacki postowi brytyjskiemu w Pradze w odpowiedzi na demarche brytyjską w sprawie statutu mniejszości. Nota ta jest obecnie rozpatrywana przez kompetentne czynniki.

### Anglia nie zalecała

LONDYN, 16 maja. (PAT.) — Odpowiadając na interpelację w izbie gmin podsekretarz stanu Butler oświadczył, iż rząd brytyjski nie zalecał Czechosłowacji żadnych specjalnych zarządzeń ani ustępstw, ale podkreślił, iż pożądanym jest, by uczyniono wszystko co będzie możliwe w celu załatwienia tego problemu.

Butler dodał, że narazie musi się wstrzymać od dalszych wyjaśnień.

BERLIN, 16.5. (PAT.) — Chociaż prasa niemiecka zachowuje dużo umiaru w informacjach i komentarzach o sprawie Czechosłowacji w Berlinie wyczuwa się wyraźnie, że z punktu widzenia rządu Rzeszy kwestia ta stanowi zagadnienie wymagające szybkiego i gruntownego rozwiązania i że rząd Rzeszy nie jest skłonny zgodzić się na przewleknięcie lub połowiczne rozwiązanie tego zagadnienia.

Niemieckie koła polityczne prą więc z całym naciskiem do wyjaśnienia sytuacji, twierdząc przy tym, że rozwiązanie zagadnienia niemieckich sudeckich winno być dokonane przez rząd praski i że żądania Henleina, postawione w Kariowych Warach muszą być w całej rozciągłości spełnione.

Urządowy „Voelkischer Beobachter” oświadcza, że w obecnej chwili chodzi o wszystkie grupy narodowe, zamieszkujące Czechosłowację i że walka toczy się nie o kodyfikację uprawnień mniejszościowych, lecz o pełne równouprawnienie, którego podstawę stanowi całkowita suwerenność każdej z danych grup narodowościowych na swoim obszarze.

Na rozwiązanie zagadnienia czechosłowackiego w tym kierunku, zdaniem kół niemieckich, może wpłynąć korzystnie tylko rząd brytyjski, który, jak przypuszczają, podejmie nową interwencję w Pradze.

Kompetentne koła niemieckie zapowiadają jednak równocześnie, że rząd Rzeszy zdecydowany jest kwestię czeską rozwiązać na drodze pokojowej. Tylko jaskrawe fakty gwałtu w stosunku do Niemców sudeckich spowodować by mogły Rzeszę do zastosowania bardziej stanowczych posunięć.

### Wspólna lista polaków

MORAWSKA OSTRAWA, 16 5. (PAT.) Oba stronnictwa polskie, związek polaków i polska socjalistyczna partia robotnicza, przeciwstawiając się próbom czeskiej rady narodowej przełamania przy pomocy jednej listy czeskiej skonsolidowanego, jednolitego frontu polskiego — idą w całym szeregu gmin śląskich wspólnie do wyborów, wystawiając jedną wspólną listę polską.

### Osobne pulki słowackie

BRATISLAWA, 16 maja. — W parlamencie praskim w dyskusji nad nowymi projektami ustaw o służbie wojskowej przemówił w imieniu słowaków poseł Haszik, który wysunął postulat utworzenia osobnych pułków słowackich ze słowacką komendą, odrębną administracją wojskową, założenia osobnej słowackiej akademii wojskowej, zapewnienia słowakom odpowiedniej ilości miejsc w korpusie oficerskim.

## Bojowa odezwa szturmówek Henleina

### Rząd praski wyraził zgodę na utworzenie oddziałów F. S.

PRAGA, 16 maja. (PAT.) — Praskie ministerstwo spraw wewnętrznych wyraziło zgodę na utworzenie niemieckiej organizacji „Dobrowolnej służby ochronnej” (Freiwilliger Schutzdienst — w skróceniu F. S.).

W tych dniach odbyło się walne zgromadzenie tej organizacji,

na którym naczelną jej komendant Konrad Henlein mianował szefem sztabu Willi Brandla, któremu powierzył zarazem zadanie rozbudowy F. S.

Brandl wydał odezwę, w której mówi, że nakazem chwili jest posiadanie przez ruch sudecki niemiecki zorganizowanych od-

działów.

F. S. będzie kręgosłupem partyjnym, zdecydowanym na wszystkie oddziały wojskowe, który wkroczy wszędzie tam, gdzie będzie potrzebna odwaga i dyscyplina, porządek i walka, wierność i oddanie wodzowi.

F. S. to nie oddział dla parady

lecz GRUPA BOJOWA, która znajduje się w ciągłej służbie. —

Członków F. S. obowiązują twarde prawa. Członek F. S. ATAKUJE DOBRZE NAOSTRZONYM MIECZEM socjalnie bezprawie, walczy bezwzględnie przeciwko rozkładowi i przeciwko szkodnikom jedności narodowej.

Prasa czeska z zaniepokojeniem komentuje manifest Brandla. Stwierdza ona, że wprawdzie ministerstwo spraw wewnętrznych na podstawie obowiązujących przepisów pozwoliło na utworzenie tej organizacji, ale jak wynika z powyższego manifestu pozwolenie to zostało nadużyte dla utworzenia oddziałów szturmowych o charakterze półwojskowym, które stanowią ogromne niebezpieczeństwo dla całości państwa.

## Włochy nie przeszkadzają Niemcom

### w urzeczywistnieniu ich planów w stosunku do Czechosłowacji

PARYŻ, 16.5. (PAT.) — Mowa Mussoliniego w Genui komentowana jest przez francuskie koła polityczne nie tylko jako zaakcentowanie nieporozumień francusko-włoskich, ale również jako wyraźne podkreślenie przez szefa rządu włoskiego DESINTERESSEMENT WŁOCH W SPRAWIE CZECHOSŁOWACJI. Pod tym względem znamienity jest artykuł wstępny

„Tempsa”.

Stanowisko Włoch w sprawie przyłączenia Austrii do Rzeszy — stwierdza „Temps” — tłumaczy się tym, że Włochy nie mogły spełnić przykrej i bezużytecznej roli dawnej Austrii Habsburgów i Metternicha, która to rola polegała na przeciwstawianiu się dążeniu narodu do zjednoczenia. Ten pogląd — pisze „Temps” — wyjaśnia nam,

jakie będzie stanowisko Włoch w razie, gdyby doszło do powikłań od strony Czechosłowacji.

Zdaniem prasy francuskiej ustępstwa Mussoliniego mówiący o współpracy państw totalitarnych można tłumaczyć tylko, jako zamknięcie, iż Włochy nie będą przeszkadzać Niemcom w urzeczywistnieniu ich planów w stosunku do Czechosłowacji.



# Kraj azylu dla prześladowanych

## Francja przesiewa przez sito cudzoziemców, otaczając jednak szczególną opieką pozbawionych obywatelstwa

Zagadnienie obcokrajowców, mieszkających na terenie Francji stanowi dla każdego rządu francuskiego kwestię doniosłą i kłopotliwą. Wynika to bezpośrednio z faktu znacznej ilości przebywających tu cudzoziemców — blisko 10 proc. całej ludności we Francji — tudzież z rozwoju wypadków politycznych w Europie, powodujących masową i nieprzerwaną wędrówkę prześladowanych rzesz państw rządzonych systemem „totalnym”. Ten oto proces dobrowolnej, lub przymusowej emigracji i to w chwili zamykania granic wszystkich niemal krajów europejskich przed uchodźstwem z zagranicy wytwarza w kraju azylu problem specyficzny i skomplikowany.

Nie znaczy to bynajmniej jakoby Francja miała w sposób kategoryczny odmawiać prawa wjazdu licznym uciekinierom, nie znajdującym nigdzie pod słońcem schronienia. Należy jednak pojąć, że nie tak dalece pojemność terytorialna Francji, jak jej przysławiona tolerancja i nacechowana humanitarnością życzliwość wobec obcych wyczerpuje się powoli. Bez trudności zrozumiemy te okoliczności po uzmysłowieniu sobie szeregu zgrzytliwych momentów, ściśle związanych z zagadnieniem obcokrajowców.

Sięgając choćby do czasów nie dawno minionych, mamy do za notowania fakt zabójstwa prezydenta republiki, Douméra, ministra Barthou, króla Jugosławii, Aleksandra, porwa nie generałów Kutiepowa i Millera, zabójstwo szlachetnych synów Italii, braci Rosselli, zabójstwo ekonomisty rosyjskiego Nawaszina, wreszcie wykrycie zakrojonego na szeroką skalę poszukiwania kapturowców, magazynujących przemycaną z krajów okrajowych broń dla wywołania krwawych zamieszek na terenie Francji. We wszystkich tych wypadkach, nsiłujących poderwać prestiż francuskich władz bezpieczeństwa, główne role spoczywały w rękach przebywających we Francji cudzoziemców. To są momenty polityczne, które skłaniają rządy Francji do roztoczenia bacznej uwagi nad obcokrajowcami. — Ale nie mniej ważkie i doniosłe są w danym wypadku przesłanki ekonomiczne.

Sekretarz generalny francuskich związków zawodowych, socjalista Leon Jouhaux, którego w żadnym wypadku posiadzić nie można o ksenofobię wobec napływowych sfer robotniczych słusznie podnosi, że znaczna część robotników zagranicznych, zatrudniona we Francji, stanowi wręcz szkodliwy element i demoralizujący czynnik na odcinku gospodarczym. — Jouhaux opiera swe wywody na zaobserwowanych faktach, świadczących o wprowadzaniu niezdrowej i niegodnej proletariusza konkurencji zawodowej przez siły robotnicze z zagranicy. 40-godzinny tydzień pracy obligatoryjnie wprowadzony przez rządy frontu ludowego, jest mimowoli sabotowany przez robotnika cudzoziemskiego, który w ten sposób pragnął dla siebie pozyskać sympatie pracodawcy. Ileż to razy zachodzą wypadki, gdy robotnicy obcokrajowcy, zwłaszcza tacy, którzy nie posiadają zezwolenia na wykonywanie zarobkowej pracy — bez trudności ją otrzymu-

ją dlatego tylko, że ignorują ustawową taryfę płac!... Jak widzimy i ten wzgląd natury ekonomicznej, korumpujący życie francuskiego proletariatu, absorbuje opinię społeczeństwa, kierując jego uwagę na zagadnienie obcokrajowców. — Nie wspominam już o innych ujemnych objawach i aspektach z życia cudzoziemców we Francji, objawach, będących wykwitem niższej kultury napływowych sfer i niższego ich poziomu moralnego i etycznego.

Od kilku już lat, bodajże od ostatniego premierostwa Laval, podejmowane są wysiłki w kierunku unormowania integralnego kwestii cudzoziemców we Francji. Od dawna mówi się o konieczności wprowadzenia specjalnego statutu dla całej bez wyjątku imigracji. Oczywiście, kodeks taki leży w interesie samego społeczeństwa francuskiego nie mniej, niż w interesie tych sfer obcokrajowców, które pragną dostosować się do standardu życiowego francuzów, do ich kultury, do ich obyczajów, krótko mówiąc, chodzi o umożliwienie asymilacji kulturalnej w drodze ustawowej.

Być może częstotliwość zmiany gabinetów rządowych we Francji stanowi główną przyczynę, dla której zapowiadany statut prawny nie został dotąd urzeczywistniony. Nie mniej jest rzeczą przesadzoną, iż statut ten wyjdzie ze sfery zamierzeń na praktyczne tory realizacji i tym samym unormuje istniejące stosunki. Osobowy skład komitetu opracowującego omawiany statut, a obejmujący m. in. takie nazwiska, jak: Marius Moutet, profesor Victor

Basch, Magdalena Paz, Jean Longuet, profesor Bayet i Bernard Lecache — jest dostateczną gwarancją tego, że prawne uregulowanie kwestii obcokrajowców spotka się z życzliwym uznaniem tych ostatnich.

A tymczasem rząd Daladiera próbuje shumanizować dotychczasowe przepisy, które w pewnych wypadkach wyraźnie krzywdziły cudzoziemców. Dla przykładu podam, że nakazy o wydaleniu z kraju wydawała prefektura policji często na podstawie złośliwych doniesień i insynuacji, natomiast wydalony nie miał żadnej możliwości obrony. To też w tych dniach minister spraw wewnętrznych, Albert Sarraut, wydał szereg nowych dekrétów, stawiących jakby antycypację przyszłego statutu prawnego. — Dekrety te posiadają niepozwiedną doniosłość i w znacznym mierze normują pewne fragmenty w życiu obcokrajowców. Niektóre z nich przytoczymy w skrócie, sądząc, że zainteresują one tych czytelników, którzy z tych czy innych względów przywiązują wagę do prawnego stanu cudzoziemców we Francji.

Każdy cudzoziemiec, który przebywa we Francji dłużej niż dwa miesiące, winien posiadać kartę tożsamości (carte d'identité).

Każdy cudzoziemiec, który przekracza granicę Francji nie posiadając odnośnej wizy, podlega karze pieniężnej od 100 do 1000 franków oraz karze aresztu od 1 miesiąca do roku.

1-y taniej sezon tylko do 15 czerwca  
KURACJE RYCHALTOWE  
Informacje: **zł. 155.-**  
**IWONICZ-ZDRÓJ**

Wypada tu zaznaczyć, że od kary tej wyłączeni są emigranci polityczni, którzy natychmiast po przekroczeniu granicy francuskiej zameldowali się na pierwszym posterunku granicznym.

W wypadku, gdy władze odbiorą cudzoziemcowi kartę tożsamości, lub też mu jej odmówią, winien on opuścić kraj. — Należy przypuszczać, że fakt nie posiadania terminu, w którym cudzoziemiec winien opuścić kraj, następcy niewątpliwie szereg komplikacji.

Za nieposiadanie przy sobie karty tożsamości grozi kara dochodząca do 165 franków.

Każda osoba udzielająca schronienia cudzoziemcowi, winna o tym zameldować w komisariacie policji w ciągu 24 godzin. — Cudzoziemiec, który nie zamelduje we właściwym czasie o swym adresie, lub jego zmianie podlega karze do 1.000 franków.

Za nieopuszczenie kraju na skutek otrzymanej ekspulsji (wydalenia) grozi kara do 3-letniego więzienia.

Wydawać by się na pozór mogło, że dekrety te są drakońskie i bezwzględnie godzą w obcokrajowców we Francji. Ale tak nie jest. Sfery obeznane ze stanem i istotą rzeczy zdają sobie sprawę z bezspornego faktu, że nowe ustawy są przesłanką duchem wyrozumiałości, głębokim uczuciem humanitarności, choć jednocześnie troską o nie naruszalność porządku wewnętrznego przez często zanarchizowane i agresywne sfery napływowe. Rząd francuski pragnie z jednej strony sparaliżować ka rygodne wystąpienia niepożądanych cudzoziemców, a z drugiej

ułatwić życie spokojnym, uczciwym imigrantom. Przy tym specjalną troską otoczeni są ci emigranci, którzy zmuszeni są szukać na ziemi francuskiej schronienia. Świadczą o tym dobitnie poszczególne punkty nowej ustawy.

Cudzoziemiec, który na terenie Francji nie był karany za czyn kryminalny, nie może być wydalony poza granicę kraju przed uprzednim wysłuchaniem go przez przedstawiciela prefektury. Protokół tego przesłuchania winien być przesłany do ministerstwa spraw wewnętrznych. W ten sposób los „spokojnego” cudzoziemca nie zależy wyłącznie od „widzi mi się” urzędników policji.

Szczególną opieką otoczeni zostają ci cudzoziemcy, którzy za granicą pozbawieni zostali swego obywatelstwa i nie mają możliwości zamieszkania w żadnym in. kraju. W myśl starych przepisów każdy bez wyjątku obcokrajowiec, nie posiadający karty tożsamości, zmuszony był najpierw odsiedzieć więzienie... Dziś sprawa ta ma się zgoła odmiennie: bezpieczeństwa, przebywający na terenie Francji, nie podlega karze z tytułu nieposiadania karty tożsamości. Minister spraw wewnętrznych ma jednak prawo wyznaczyć mu odpowiednie miejsce w kraju i poddać go regularnej kontroli policyjnych organów.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że nowe dekrety ministra Sarraut przyjęte zostaną z ulgą przez te zwłaszcza elementy z zagranicy, których wydarzenia polityczne przeobrażają w przymusowych wędrowców, w żydów, wiecznych tułaczy...  
Jerzy Halamski

# Ostatnia dewaluacja franka

## Francja jest obecnie najtańszym krajem dla turystów

PARYŻ, w maju.

Na ostatnią dewaluację franka francuzi reagowali dość spokojnie — ludźmi do wszystkiego się przyzwyczajają. Przy tym sam wyraz „dewaluacja” nie napędza już strachu. Przerobiwszy trzykrotnie tę operację, francuzi świetnie już znają wszystkie jej plusy i minusy.

W danym wypadku obliczyli, że plus w będzie więcej, aniżeli minusów, szybko zrobili bilans i uspokoił się.

Wszystko zależy od „politycznego klimatu” kraju. A Daladiera darzą francuzi zaufaniem. Łącząc z nim wielkie nadzieje. Kiedy premier rządu oświadczył, że to jest ostatnia dewaluacja franka, po której nastąpi stabilizacja podług kursu, z góry oznaczonego przez rząd — uwierzono mu. Nastąpił ten psychologiczny „wstrząs”, który powinien był pociągnąć za sobą ponowne przebudzenie się zaufania i powrót kapitałów do Francji.

Obecnie na Włoskich bulwarach można zaobserwować dość interesujący obraz. Przed bramą banku stoi ogonek ludzi, zamieniających funty i dolary na franki. To się nazywa „powrotem kapitałów do Francji”. W ogonku tym można zauważyć znanych spekulantów, którzy ra dewaluacji zarobili duże pieniądze i również ludzi skromnych, którzy wszystkie oszczędności doko-

nywane stopniowo leżały w obcej walucie.

Funty te kupowali oni po 150 franków, a dziś bank „Jordan” płaci za nie 178. I ludzie ci spieszą zrealizować swój „zrobek”, zmieniając obcą walutę na franki, w które oni zdziwili się wierzą.

Nikt naturalnie nie zna dokładnej sumy „wymigrowanych” kapitałów. Eksperci określają ją na 150 miliardów franków, przy czym miliardy te, które odpłynęły z Francji zrajaowały całą ekonomikę i tylko współdziałały spotęgowaniu się kryzysu.

Obecnie obserwuje się wręcz odwrotne zjawiska. Rozpoczął się ponowny napływ kapitałów. Wystarczy powiedzieć, że w ciągu pierwszego tygodnia do Francji wróciło około 20 miliardów franków. We Francji panuje przekonanie, że na najbliższych okolicznościach z Ameryki zaczną tu przybywać złoto i że zapas Banku Francuskiego, topniejący w ostatnich czasach, szybko znów się powiększy. Popyt na franki w Londynie jest obecnie bardzo wielki.

Rząd zamierza energicznie walczyć z podwyżką cen, będącą przykrym następstwem dewaluacji. Pierwszego dnia faktycznej stabilizacji franka przyjęte zostały odpowiednie środki. Prefekci we wszystkich departamentach zarejestrowali ceny na produkty pierwszej potrzeby i powinni w przyszłości

ci surowo kontrolować, by życie nie zdrożało.

Nie jest to bynajmniej łatwe zadanie. Istnieje tendencja podniesienia cen na wyroby krajowe. Francja importuje z zagranicy mnóstwo przeróżnych towarów — węgiel, wełnę, celulozę, papier, stal, najrozmaitsze chemiczne produkty, owoce. Wszystkie te przedmioty napełniają podskoczą w cenę. Należy przejawiać wiele niezachwianej decyzji i opora, aby powstrzymać kupań od podniesienia cen na francuskie produkty.

Narazie ceny są jeszcze — niezmienione, ale obywatele spieszą, aby zabezpieczyć się „zapasami” towarów, ponieważ „dalej będzie coraz drożej”. Magazyny w ostatnich dniach robią świetne obroty, ludzie kupują to, co im jest potrzebne, i to, co im nie jest potrzebne. Ale z tą psychologią trudno walczyć, a nawet nie należy, albowiem im więcej się będzie kupowało, tym więcej zamówień otrzymają fabrykanci. A cały program rządu oparty jest na wzmożeniu wytwórczości.

Dla fabrykantów następują jeśli nie złote dni, to w każdym razie okres stosunkowej pomyślności. Przy nowym kursie franka dla francuskiego eksportera otwierają się wielkie możliwości. Położenie zmieni się znacznie ku lepszemu, dzięki również cudzoziemskim turystom, którzy tego lata przyjadą do Fran-

cji bardzo licznie.

Jeśli na drożyznę skartą się rdzenni francuzi, dla cudzoziemców Francja staje się krajem bajecznie tanim. W każdym kurorcie — można znaleźć bardzo przyzwoity pensjonat z świetnym utrzymaniem za 35 franków, t. j. za 5 złotych dziennie.

Turyści, którzy przyjadą tego lata do Francji, skorzystają nie tylko z taniego kursu franka, ale z szeregu innych ulg. Przed wyjazdem będą musieli się zaopatrzyć w „kartę turystyczną”, ważną na dwa miesiące. Po przedstawieniu tej karty we Francji będą oni korzystali z 40-procentowej zniżki na wszystkich kolejach. Turyści, którzy przyjadą do Francji własnymi samochodami, korzystając będą z ulg na benzynę. Należy podkreślić, że generalny komisariat turystyki wydał już spis francuskich hoteli i pensjonatów z cenami za sezon 1938 r. I że ceny te, mimo dewaluacji, nie zostaną podwyższone.

W życiu wewnętrznym Francji nastąpiło całkowite uspokojenie. Strajki ustaly, w ich liczbę konflikt, dotyczący niektórych okrętów transatlantyckiej kompanii. Turyści mogą jechać do Francji z lekkim i spokojnym sercem. Znajdą oni kraj życzliwy, pełen naturalnych i artystycznych bogactw.

A. S.



# Starcia żandarmerii ze słowakami

## Aresztowanie 20 Niemców za rozrzucanie nielegalnych ulotek



Konrad Henlein, przywódca Niemców sudeckich (na prawo), który przeprowadził w Londynie szereg b. ważnych konferencji, w chwili opuszczania hotelu, w którym zamieszkał.

BERLIN, 16 5. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, że w miejscowości Cernora pod Rosemberkiem do szło do poważnego starcia między żandarmerią a ludnością słowacką, która usiłowała przez szkodzić odbyciu zgromadzenia komunistycznego.

Po rozpoczęciu zebrania na sali powstał hałas. Jeden z urzędujących policjantów usiłował przywołać pewną kobietę słowacką do porządku i pozwolił sobie nawet na rękoczyn. Wówczas na pomoc tej kobiecie skoczyło kilku uczestników zgromadzenia.

Rozpoczęła się bójka. Żandarmeria siłą opróżniła salę i zatrzymała jedną osobę.

Posel słowacki partii ludowej

### Przyjęcia na Zamku

WARSZAWA, 16.5. (PAT) — Pan Prezydent Rzplitej przyjął dziś nowomianowanego ambasadora Rzplitej w Rumunii Rogera Raczynskiego.

Następnie Prezydent R. P. przyjął w obecności ambasadora francuskiego Noela i p. o. dyr. protokołu dypł. Aleksandra Lubieńskiego, ks. msgr. Greute biskupa Mans.

### Odprawa wojewodów u pana premiera

WARSZAWA, 16 5. (PAT). — Dnia 16 maja b. r. odbyła się u prezesa rady ministrów i ministra spraw wewnętrznych gen. Sławoja - Składkowskiego odprawa wojewodów, na którą zostali wezwani wojewodowie: warszawski Paciorewski, lwowski Biłyk, krakowski Tyrański, tarnobski Malicki, stanisławowski Pasławski, kielecki Dziadosz, poleski Kostek-Biernacki i lubelski Tramecourt.

Tematem odpraw były aktualne sprawy administracyjne, polityczne i gospodarcze.

### Komu nie wolno jechać do Brazylii

BUENOS AIRES, 16 5. (Pat). Komunikują oficjalnie z Rio de Janeiro, że rząd brazylijski wydał dekret, mocą którego została je wzbroniony wstęp do kraju następującym osobom: inwalidom, kalekom, głuchym, ślepym, chorym umysłowo, używającym narkotyków, oraz ma łoletnim poniżej lat 18 i starszym powyżej lat 60, przybywającym bez opieki.

kich został przez policję zabroniony.

BERLIN, 16 5. (PAT). Dzienniki niemieckie donoszą z Pragi, że 13 b. m. w Nikolsburgu policja czeska aresztowała i po biła pałkami gumowymi 20 młodych Niemców, którzy demonstrowali na ulicach.

PRAGA, 16 5. (PAT). Urzędowo komunikują, że w ub. so



gładka cera  
PO GOLENIU  
APARATEM I NOŻYKIEM  
„ECLIPSE”

botę i niedzielę aresztowano w kilku miejscowościach kraju liczących obywateli narodowo-niemieckiej, rozrzucających nielegalne proklamacje, podrywające zaufanie do władz.

Prawdziwa Karlsbadzka sól regularnie stosowana, dodatnio wpływa przy cukrzycy.

# Wojska chińskie w odwrocie

## Japończycy osiągnęli linię wielkiego kanału

TOKIO, 16.5. (PAT) — Zachodni odcinek kolei Lungtai opanowany przez japończyków stał się obecnie szlakiem natarcia na Sucau. Kolumny japońskie nacierające na Sucau od południa zajęły Huangkau. Miejscowości ta znajduje się na połowie drogi pomiędzy Tangshan a Suaczan.

Samoloty japońskie dzisiaj rano bombardowały Tangshan.

PEKIN, 16.5. (PAT) — Przedstawiciel władz japońskich oświadczył, iż kolumny japońskie, operujące w północnej części prowincji Kiangsu, osiągnęły linię Wielkiego Kanału.

Inne oddziały japońskie w kilku punktach zbliżyły się do kolei Lungtai.

Wojska chińskie znajdują się w całkowitym odwrocie. Przedstawiciel władz japońskich podkreślił



NA TO JEDYNA RADA

Stosować plaster LEBEWOHL, niezawodny na ODCISKI. — Przy kupnie żądać oryginalnego pudełka LEBEWOHL. Na każdym plasterku jest też napis:

**LEBEWOHL**

wielkie rozmiary bitwy, która rozgrywała się na froncie dl. 500 klm. Gen. Terauczi, naczelny dowódca wojsk japońskich w Chinach Północnych, udał się wczoraj samolotem do Szantungu.

## Zamknięcie list adwokackich nastąpi po ukonstytuowaniu się rady

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wobec wejścia w życie nowego prawa o ustroju adwokatury, duże zainteresowanie budzi sprawa zamknięcia list adwo-

kackich w poszczególnych okręgach.

Nastąpi to po ukonstytuowaniu się rady adwokackiej, która objąć ma urzędowanie w dniu 24 czerwca r. b.

## Procesy byłych członków ONR. znajdują się w apelacji

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wokandzie warszawskiego sądu apelacyjnego znajdują się jeszcze przed feriami letnimi procesy b. członków O.N.R.

## jeszcze przed feriami

skazanych w swoim czasie przez sądy za udział w awanturach i zajściach antyżydowskich w różnych punktach kraju.

# Zahamowane rozmowy włosko-francuskie

## Genueńska mowa Mussoliniego wywarła w Paryżu zakłopotanie

RZYM, 16.5. (PAT) — Dla rozmów francusko - włoskich, których perspektywy były dotychczas pesymistycznie oceniane przez tuł. kół francuskie, sobotnia mowa Mussoliniego, wygłoszona w Genui, stworzyła nową sytuację. Sytuacja ta nie została dotychczas wyjaśniona. Kół francuskie informują, że w toku ostatniej rozmowy Blondel — Ciano, odbytej 11 maja r. b.,

włoski min. spr. zagr. oświadczyć miał dyplomacie francuskiemu, że zawiadomi go o terminie następnej rozmowy.

Do dziś dnia do ambasady francuskiej nie nadeszła żadna wiadomość w tej sprawie z pałacu Chigi.

PARYŻ, 16.5. (PAT) — Mowa genueńska Mussoliniego w dalszym ciągu ciąży w przykry sposób nad nastrojami kół politycznych w Paryżu.

Prasa lewicowa, socjalistyczna i komunistyczna, podkreślając niepokojący i groźący Francji ton tego przemówienia, wytyka zwolennikom porozumienia z Włochami, że

ich tendencje polityczne były oparte na złudzeniach.

Kół prawicowe wykazują nie tylko daleko idące zakłopotanie, ale i pretensje do szefa rządu włoskiego za przemówienie, kompromitujące francuskie kół sprzyjające Włochom.

„Petit Parisien” w depeszy swego korespondenta rzymskiego dochodzi do wniosku, że przemówienie Mussoliniego oznacza, iż realizacja porozumienia francusko-włoskiego stanie się możliwa właściwie dopiero po uzyskaniu zwycięstwa przez gen. Franco.

Prawicowy „Le Jour” nazywa zarzuty Mussoliniego pod adresem Francji „nieusprawiedliwionymi i krzywdzącymi”.

Radykalny dziennik „Republique” omawia przemówienie Mussoliniego z oburzeniem, oświadcza jednak, że ani ton użyty przez Mussoliniego pod adresem Francji w tym przemówieniu, ani gwizdy, którymi przyjmowały zebrane tłumy ustępy, mówiące o Francji, nie odbiorą Francji zimnej krwi.

Podobno von Cramm był jego ofiarą. Herbst szantażował mistrza tenisowego, który opłacał sówicie jego milczenie. W procesie wymieniono nawet kwotę 20 tys. marek, jaką Cramm wypłacił szanżycie.

Tenis stracił wielką gwiazdę!...

# Ostatnia porażka von Cramma

## Znakomity tenisista przebędzie 10 miesięcy w więzieniu moabickim

Von Cramm przegrał swój najcięższy mecz w życiu! Został skazany na rok więzienia za przestępstwo przewidziane w paragrafie 175 niemieckiego kodeksu karnego: homoseksualizm.

Po wielkich tryumfach na kortach całego świata, po sukcesach w Wimbledonie, Forest Hill i na Riwerze, został osadzony w więzieniu moabickim, gdzie przesiedzi 10 miesięcy.

Rozprawa sądowa odbyła się przy drzwiach zamkniętych, na jawną jednak część procesu dopuszczono tylko nieliczną garstkę widzów i około 15 dziennikarzy niemieckich i zagranicznych, tych, którzy otrzymali specjalne karty wejścia z ministerstwa propagandy.

Cramm zachowywał się spokojnie i godnie. Zdawało się, że spodziewa się wyższego wymiaru kary. Zresztą nie zamierza nawet apelować.

Motywy wyroku były raczej łagodne. Sędziowie podkreślili wielkie zasługi jakie położył dla sportu niemieckiego, dotychczasową niekaralność i młody wiek. Nie pozbawiono go ani praw, ani tytułu „von”. Sędziowie cały czas tytułowali oskarżonego, byli raczej przy-

chylnie do niego ustosunkowani, zaliczyli mu nawet areszt śledczy na poczet kary.

W procesie nie poruszono momentów politycznych, choć i one odegrały tu dużą rolę. O skłonnościach von Cramma do homoseksualizmu wiadomo powszechnie, ale przymykano na to oczy. Kiedy jednak znakomity tenisista raz i drugi dość ostro wyraził się o panującym reżimie, przypominano mu natychmiast jego kolidujące z kodeksem namiętności.

Ciekawą rolę w procesie odegrał niejaki Herbst, który, mimo poszukiwań policji niemieckiej, nie został odnaleziony i nie stawił się na

### Oenerowskie ulotki

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na ulicach stolicy rozrzucono wczoraj ulotki, wydane przez oddział robotniczy O. N. R. Ulotki te poza atakami na P. P. S., komunistów i demokrację, wzywają do czynnej walki przeciwko „Ozono - Fałandze”.

# Ślub p. Zofii Batyckiej

## Była „Miss Polonia” wyszła zamąż za flamandczyka

LONDYN, 16 5. W Londynie odbył się ślub panny Zofii Batyckiej, b. „Miss Polonia” i znanej artystki filmowej.

P. Batycka poślubiła inż. F. H. Pittevil, flamandczyka, dy-

rektora jednego z wielkich towarzystw handlowych w Antwerpii.

Obecni państwo Pittevil poznali się przed dwoma laty we Lwowie.

# Samochód wyścigowy skapotował

## Kierowca włoski Siena postradał życie

TRYPOLIS, 16 5. Podczas wyścigów samochodowych o wielką nagrodę Trypolisu kierowca włoski Siena skapotował na zakręcie. Zmarł on w szpitalu na skutek odniesionych ran. Ponadto ulegli wypadkowi

Farina, który odniósł lekkie obrażenia i Hartmann, którego stan jest poważniejszy. Podczas ratowania Fariny doznali ran jeden z żołnierzy i jeden z widzów.



## Imredy



utworzył nowy gabinet węgierski po dymisji Daranyi'ego.

### Zmiana nazw ulic Pereca i Asza w Międzyrzeczu

MIĘDZYRZECZ, 16.5. (ŻAT) — Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej w Międzyrzeczu uchwalono wniosek zgłoszony przez „Klub radnych polskich” o zmianę nazw szeregu ulic, w tej liczbie ulic im. I. L. Pereca, Szaloma Asza i Adiera. (Adler jest zmarłym zasłużonym kierownikiem żydowskiej straży ogniowej w Międzyrzeczu). Pomimo protestu radnych żydowskich, którzy opuścili posiedzenie, wniosek o zmianę nazw wymienionych ulic został przyjęty.

### Watykan zawiązał stosunki dyplomatyczne z gen. Franco

CITTA DEL VATICANO, 16.5. (PAT) — Stolica apostolska i rząd Hiszpanii nacjonalistycznej nawiązały normalne stosunki dyplomatyczne. Gen. Franco mianował ambasadorem przy Watykanie Don Jose Maria Yanguasa wicehrabiego de Santa Clara.

Papież mianował nuncjuszem apostolskim w Burgos msgr. Gaetano Cicognani, który był nuncjuszem apostolskim w Wiedniu.

### Wódz integralistów ukrył się w ambasadzie U. S. A.

RIO DE JANEIRO, 16.5. (PAT) — Ambasador Stanów Zjednoczonych w Brazylii oświadczył w ministerstwie spraw zagranicznych, że przywódca integralistów Barbo Salima schronił się w ambasadzie Stanów Zjednoczonych.

### Obowiązek zakupu masek przeciwgazowych w Czechach

PRAGA, 16.5. (PAT) — Sześć policji w Pradze wydał rozporządzenie wprowadzające obowiązek zakupu masek przeciwgazowych. Od 30 czerwca każda rodzina w Pradze musi posiadać co najmniej jedną maskę, w ciągu następnych dwóch miesięcy maski przeciwgazowe muszą posiadać wszyscy członkowie rodziny.

### Niemcom nie wolno wynajmować mieszkań niearyjczykom

BERLIN, 16.5. (PAT) — Ze sprawozdania referenta ministerstwa sprawiedliwości Rzeszy wynika, że w niedalekiej przyszłości spodziewać się należy wydania rozporządzenia, według którego niemieckim właścicielom domów zabronione będzie wynajmowanie mieszkań żydom.

# Ormsby-Gore definitywnie ustąpił

## Brytyjskie ministerstwo kolonii objął Malcolm Macdonald

### Halifax zatrzymał tekę spraw zagranicznych

LONDYN, 16.5. (PAT). Spodziewana od paru dni zmiana w składzie rządu brytyjskiego nastąpiła już dzisiaj.

Z gabinetu ustąpiło dwóch ministrów, a mianowicie min. lotnictwa LORD SWINTON i min. kolonii LORD HARDECH, znany poprzednio jako Ormsby-Gore.

W ten sposób liczba członków gabinetu, zasiadających w izbie lordów spadła z 8 do 6.

Nowym ministrem lotnictwa mianowany został dotychczasowy min. zdrowia sir KINGSLEY WOOD, ministrem kolonii mianowany został dotychczasowy min. dominiów MALCOLM MACDONALD.

Tym samym upadają pogłoski o możliwości ustąpienia lorda Halifaxa ze stanowiska ministra spraw zagranicznych i zastąpienia go przez Macdonalda.

Na stanowisko ministra zdrowia opróżnione przez nominację sir Kingsleya Wooda na

ministra lotnictwa, nowołąny został dotychczasowy minister do spraw Szkocji WALTER ELLIOT.

Ministrem dominiów na miej

## Morszyn-Zdrój

PIERWSZORZĘDNE  
URZĄDZENIA  
= LECZNICZE =

Tani sezon:  
Maj - Czerwiec

Informacje: Zarząd Zdrojowy i wszystkie placówki „Orbisu”.

sec Malcolm Macdonalda został dotychczasowy parlamentarny podsekretarz stanu do spraw Indii, zasiadający w izbie gmin lord STANLEY.

Na stanowisko ministra do spraw Szkocji, opróżnione przez powołanie Elliota na ministra zdrowia, mianowany został dotychczasowy parlamentarny podsekretarz stanu w kanclerstwie skarbu COLVILLE.

Poza tymi nominacjami i przesunięciami w gabinecie na stanowiska parlamentarnych podsekretarzy stanu zostali polani: w kanclerstwie skarbu do tychezasowy parlamentarny podsekretarz stanu w min. handlu WALLACE, w sekretariacie stanu do spraw Indii — dotychczasowy parlamentarny podsekretarz stanu lotnictwa MUIRHEAD, w ministerstwie handlu poseł konserwatywny CROSS, w ministerstwie lotnic-

stwa — poseł konserwatywny BALCOUR.

LONDYN, 16.5. (PAT). — Sir Samuel Hoare opuści dzisiaj wieczorem Londyn, by towarzyszyć królowi angielskiemu w jego podróży do hrabstwa Lancashire.

Sir Samuel Hoare powróci jednakże do Londynu, by być obecnym podczas debaty w izbie gmin, jaka odbędzie się w czwartek na temat zbrojeń lotniczych. Lord Winterton zastąpi sir Samuela Hoare do końca podróży królewskiej.

### Posiedzenie C. K. „Unda”

Powzięte będą różne uchwały polityczne

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu 21 b. m. odbędzie się we Lwowie posiedzenie centralnego komitetu „Unda”. No posiedzeniu tym uchwalone zostaną wnioski, zmierzające do pogodzenia opozycji z centralnym komitetem.

Jednocześnie powzięte zostaną różne uchwały natury politycznej.

### Bruksela zbliżyła się do Paryża

Bruksela odległa jest od Paryża 310 km. t. j. o tyle, ile wynosi odległość między Warszawą a Poznaniem. Tymczasem odległość ta... zmniejszyła się teraz o blisko 40 km. Jak to się stało? Tajemnica polega na tym, że oddano do użytku nową autostradę, ciągnącą się na przestrzeni 273 km. od Paryża w prostej linii do Brukseli. W ten sposób można dostać się autobusem lub autem z Paryża do Brukseli w ciągu trzech do czterech godzin. Czas podróży został zatem skrócony o 33 godziny w ciągu ostatnich... stu lat. W 1838 r. dyliżanse potrzebowały 36 godzin na przebycie trasy Paryż — Bruksela. A trzeba wiedzieć, że pasażerowie byli ogromnie zadowoleni z szybkości jazdy.

### Golfstrom

zastępcą poczty

Miss Lockyer, nauczycielka w Syrakuzie, na południu Stanów Zjednoczonych otrzymała list, który znaczną część drogi przebył dzięki Golfstromowi. List ten wysłał do miss Lockyer znajomy jej marynarz, któremu nie udało się doręczyć go na morzu rodakowi z załogi okrętu, płynącego ku południowym brzegom Florydy. Wpadł więc na pomysł: włożył list do pustej butelki, którą zalakował starannie i wrzucił do morza. W tydzień później list ten, jak wynika z daty na kopercie, doszedł do rąk adresatki. Na kopercie widniał dopisek niejakiego J. Peresona, który wyłowił butelkę z wody w pobliżu Fort Lauderdale na Florydzie. Otworzywszy butelkę, Pereson oddał list na poczcie, skąd już przesłano go miss Lockyers.

## Nowe starcia z arabami

Przecięte przewody elektryczne. — Most wysadzony w powietrze

JEROZOLIMA, 16.5. (PAT). Dzisiejszy komunikat policyjny poza wczorajszymi dwoma starciami pomiędzy arabami a policją brytyjską, w którym zginęły ogółem 24 osoby, wymienia jeszcze następujące wypadki:

Na południe od Hebron zabici zostali przez terrorystów arabskich policjant arabski i jeden arab.

W okolicach Jenin, Tyberiad, Nazaretu, Safed, Haify, He-

bronu i Jaffy zanożowano strzelaninę.

W pięciu punktach przecięto druty telefoniczne, a nadto zwalono 19 słupów telefonicznych.

Pod Akko wysadzono w powietrze most.

Pod Nablus podpalono materiał budowlany. Pod Tulgarem przepiłowano drzewa owocowe, rurociąg naftowy pod Beitan zo-

stał uszkodzony, a wypływająca z niego nafta podpalona.

### Memoriał 3 królów

JEROZOLIMA, 16.5. (PAT). Jak donosi dziennik arabski „Ad difaa”, trzej królowie Iraku, Saudii i Jemenu wystosowali ponownie memoriał do rządu brytyjskiego, domagający się bezwzględnego wydania zarządzeń w celu zmiany obecnego położenia w Palestynie.

## Mjr. Makowski wylądował w Guatemali

Uszkodzenie radiostacji zmusiło naszego lotnika do skrócenia etapu



MJR. MAKOWSKI

NOWY JORK, 16. maja. (Tel. wł.) — Donoszą tu z Guatemali: W poniedziałek 16 b. m. o godzinie 7-ej z rana nadeszła lakoniczna depesza od mjr. Makowskiego: „A.R.R.” (międzynarodowy znak lądowania) Guatemala

dnia 15 g. 11.15 mjr. Makowski”.

Jak wynika z tej depeszy, major Makowski poleciał z Mexico City nie bezpośrednio do Cristobalu, lecz wylądował po drodze w stolicy Guatemali w mieście Guatemala.

Guatemala jest odległa od Mexico City o mniej więcej 1.500 km., czyli, że leży mniej więcej

### Podsekretariat stanu do spraw akademickich

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Kraują pogłoski, że przy ministrowstwie wyznań religijnych i oświecenia publicznego powstanie specjalny podsekretariat stanu dla spraw akademickich.

### Ekscentryczne bankiety

Ekscentryczność niektórych bankietów polega nie na doborze potraw, lecz na sposobie podawania... do stołu. Otóż kilka lat temu prezes Jockey-Klubu w New Yorku zorganizował bankiet, którego uczestnicy zasiadali na... koniach! Potrawy podawano na odpowiednio wysokich stolikach, aby jeźdźcy mogli sięgnąć po nie. W Filadelfii pewien inżynier zaprosił przyjaciół na obiad, który odbył się na płat formie ustawionej na szczytach... komin fabrycznego na wysokości 55 metrów. Inny znów fantasta amerykański, bogaty lekarz pediatra, urządził bankiet dla swych znajomych, którzy musieli się przebrać za niemowlęta; menu zaś tego obiadu składało się — rzecz prosta — tylko z płynów, które „niemowlęta” popijały z butelek ze smoczkami!

### Haile Selassie w Genewie



Na zdjęciu naszym widzimy b. cesarza Abisynii w momencie wyjazdu z Genewy.



# Mordowano na rozkaz Codreanu

## Proces szefa „Żelaznej Gwardii” jeszcze w tym tygodniu.—Testament b. piosła Selessa

BUKARESZT, 16 maja (PAT.) Agencja RADOR podaje następujące główne punkty aktu oskarżenia przeciwko Corneliu Codreanu, który stanie przed trybunałem wojskowym. Charakter potajemny jego organizacji politycznej, organizowanie grup wśród młodzieży analogicznych do organizacji w Rosji sowieckiej, stworzenie w październiku 1936 roku organizacji spiskowej „Przyjaciel legionistów”, usiłowanie przygotowania rewolucji za pomocą oddziałów zorganizowanych na sposób wojskowy.

Następnie wymieniono 5 zamachów i jedno usiłowanie zabójstwa.

Codreanu jest oskarżony, iż posługiwał się „olbrzymimi funduszami tajnymi i że wreszcie zwrócił się do organizacji zagranicznej, by udzieliła mu pomocy, aby w ciągu roku przyszłego zwyciężył „wspólny sztandar”.

Codreanu proponował prócz tego państwu, w którym znajduje się ta organizacja, sojusz polityczny i gospodarczy.

Proces Codreanu rozpocznie się jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia przed trybunałem wojskowym w Bukareszcie.

BUKARESZT, 16 maja (PAT.) Pisma rumuńskie zamieszczają dziś testament b. piosła do parlamentu Selessu, zamordowanego na łóżu szpitalnym przed trzema

laty przez członków b. Żelaznej Gwardii.

W testamencie swym Selessu pisał, że jeśli by został zamordowany, nastąpił to z polecenia Co-

dreanu, który również wydał rozkaz zamordowania premiera Duca. —

Komentując powyższy testament, dzienniki stwierdzają, że

w chwili obecnej nie ulega wątpliwości, iż Codreanu jest moralnym sprawcą zabójstwa premiera Duca i że proces w tej sprawie winien być wznowiony.

# Bitwa na uniwersytecie w Meksyku

W wyniku obustronnej strzelaniny kilku studentów odniosło rany

MEKSYK, 16 5. (PAT.) Uniwersytet w Meksyku był widownią gwałtownych incydentów: Ubiegłej nocy studenci lewicowi, wrogo odnoszący się do rektora opanowali znieznacka główny gmach uniwersytetu oraz lokale wydziałów prawa, lekar-

skiego, ekonomii, handlu oraz szkołę przygotowawczą.

Dzisiaj rano studenci, sprzyjający rektorowi, przy pomocy policji wyparli okupujących ze wszystkich gmachów z wyjątkiem gmachu wydziału ekono-

mii, gdzie doszło do prawdziwej bitwy.

Rozległy się strzały i kilka osób odniosło rany. Na prośbę rektora policja działać będzie ostrożnie, aby nie spowodować nowych ofiar.

# Pożyczka pokryta w ciągu dnia

Francja zamawia w Ameryce 100 samolotów bojowych

PARYŻ, 16 5. (PAT.) Pożyczka wewnętrzna, której subskrypcja otwarta została w dniu dzisiejszym, pokryta została w ciągu pierwszego dnia z nadwyżką.

Oficjalne zamknięcie subskrypcji nastąpi prawdopodobnie dopiero we wtorek po obliczeniu wszystkich nadesłanych zgłoszeń. Minister skarbu Marchandęu w przemówieniu, wy-

głoszonym przez radio, uzasadniał dlaczego pożyczka opiewa na stosunkowo niewielką kwotę 5 miliardów franków, wskazując, że rządowi chodziło o to, aby nie zacerpnąć zbyt wiele z wewnętrznego rynku finansowego i nie utrudniać w ten sposób zaznaczającej się poprawy finansowej.

Jednocześnie z subskrypcją pożyczki, która zgodnie z ape-

lem premiera spotkała się z najlepszym przyjęciem ze strony całego społeczeństwa francuskiego, rząd ogłosił komunikat o zamówieniu w Ameryce 100 samolotów bojowych, oświadczając jednocześnie, że z chwilą, gdy się okaże, że fabryki francuskie zdołają podołać zamówieniom zbrojeniowym rządu, żadne więcej zamówienie tego rodzaju nie będzie udzielane zagranicą.

*Coś przed wyjazdem ubezpieczył mieszkanie od kradzieży?*



**WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN S.A.**  
Warszawa, Jasna 4, tel. 556, 60

Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 111, tel. 213-24

## Tragiczny wyścig

### Motocykl wpadł w tłum, raniąc 11 osób

RZYM, 16 5. (PAT.) W czasie wyścigu motocyklowego Mediolan — Terente motocykl, prowadzony przez Giovanni Ajosti zarzucił i wpadł w tłum publiczności. 11 osób odniosło rany, motocyklistę zaś przewieziono do szpitala w beznadziejnym stanie.

## Pożar hotelu

### Z pod ziemi wydobyto zwłoki 24 ofiar

ATLANTA, 16.5. (PAT) — W stanie Georgia w Atlancie spłonął wielki hotel. Z pod ziemi wydobyto zwłoki 24 ofiar katastrofy. 12 osób ciężko poparzonych przewieziono do szpitala.

**Teatr KAMERALNY HABIMY** Od dziś ceny niższe! Wieczorem 109 do 5. wra z gard. od zł. 5. z gard.  
Dzisiaj, o g. 8.30 w. **URIEL AKOSTA**  
Środa 18/V i czwartek 19/V **Żyd wieczny tułacz i Krótki piątek**

## Afera w branży skórzanej

### Za dwoma oszustami rozesłano listy gończe

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Popularny w stolicy pośrednik branży skórzanej Jakób Szulman wraz ze swym szwagrem Hermanem Gutmanem do puścił się szeregu oszukańczych wyłudzeń.

Szulman, wykorzystując swe dobre imię w branży skórzanej, zakupił większe transporty skór rzekomo dla swych klien-

tów, płacąc za towar sfałszowanymi wekslami. W ten sposób Szulman i Gutman naciągali kupców stołecznych na przeszło 100,000 zł. Zakupione skóry spieniężyli i ulotnili się z pieniędzmi w nieznanym kierunku.

Powiadomiona przez poszkodowanych policja rozesłała za Szulmanem i Gutmanem listy gończe.

## Zamienne obozy letnie

### Studenci polscy w Prusach Wschodnich — niemieccy na Wileńszczyźnie

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Organizacje akademickie zawarły porozumienie z organizacjami niemieckimi w sprawie zorganizowania obozów letnich dla studentów polskich w Trzebiej Rzeszy, oraz akademików

niemieckich w Polsce.

Obozy niemieckich studentów, jak się dowiadujemy, znajdować się będą na terenie Wileńszczyzny, zaś obozy studentów polskich w Prusach Wschodnich.

## Trzęsienie ziemi w Argentynie

### Miasto Telica doszczętnie zburzone

BUENOS AIRES, 16 5. (Pat.) Według otrzymanych tu wiadomości wskutek silnego trzęsienia ziemi padło w Managua w gruzy kilka domów. Przerażona ludność spędziła kilka noc w

parkach publicznych pod gołym niebem. Miasto Telica zostało niemal doszczętnie zburzone wskutek gwałtownego wstrząsu ziemi. Bardzo wiele osób zostało rannych.

## Wydzierżawiony rynek w Tomaszowie Lubelskim

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Do centralnego związku drobnych kupców żydowskich w Warszawie zgłosiła się w dniu wczorajszym delegacja drobnych kupców żydowskich w Tomaszowie Lubelskim. Delegacja prosiła o interwencję, wskazując iż kupcy chrześcijańscy w Tomaszowie wydzierżawili rynek od magistratu i nie wynajmują straganów żydom. Centralny związek w Warszawie w dniu dzisiejszym podjął w tej sprawie interwencję w ministerstwie spraw wewnętrznych.

## Auto wjechało w tłum

### przy powitanu Goeringa w Wiedniu

WIEDEN, 16 5. — Wczoraj w Wiedniu zderzyły się dwa auta, wjeżdżając w szpalet ludności, oczekującej przejazdu

Goeringa. 9 osób zostało ciężko rannych.

**OGRÓD „TIVOLI” OTWARTY.**  
PRZEJAZD Nr. 1. — TEL. 126-30

**Miejsce Spotkań Wytwornej Łodzi.** Koncert Wyborowej Orkiestry pod dyr. Al. Babicza. **Codziennie od 5 do 7 po FIVE O'CLOCK!** Wyborowa Kuchnia. Nowalce sezonowe. Codziennie RAKI po polsku i rusku. Trunki krajowe i zagraniczne. Światowej sławy piwo monachijskie „Löwenbräu”

## Wizyta w sanatorium „Uzdrowiska”

### Towarzystwo pragnie wykończyć zakład wodoleczniczy i uruchomić 12 sezonów w roku dla 1.200 chorych

Kilka dziesiątków samochodów zawiozło ubiegłej, pięknej i słonecznej niedzieli, do sanatorium letniego „Uzdrowiska” setki gości. Sto kilkadziesiąt zaproszonych z pośród elity Łodzi zgromadziło się tam, aby uczestniczyć w zebraniu sprawozdawczym z działalności tej znanej i cenionej instytucji, mającej już za sobą tradycję kilkudziesięcioletniej pracy na polu pielęgnowania biednych, chorych żydów. — Tak liczny udział przedstawicieli społeczeństwa umożliwił kierownictwu towarzystwa zaprezentowanie dorobku instytucji, wyczerpujące zobrazowanie jej sytuacji materialnej, oraz zaznajomienie ogółu z planami działalności na przyszłość.

posiadłości „Uzdrowiska” przez władze instytucji, z prezesem, dr. N. Goldblumem, v. prezesami adw. L. Rubinem, p. Kahanem i kuratorem konsulem Maksymem Konem na czele, a następnie oprowadzeni po pawilonach, budynkach gospodarczych i in. zabudowaniach.

Byliśmy w ten sposób uczestnikami i świadkami pouczającej i poprawy lustracji, wystawiającej „Uzdrowisku” nader chlubne świadectwo.

Zakład zajmuje dość rozległe tereny w suchej i zdrowej miejscowości. W ogrodzie i dużym lasku rozrzucone są zabudowania i pawilony. Wśród rozłożystych drzew, wśród zieleni i kwiecia, krąży kuracjusze, oddychają

doskonałym powietrzem. Wielu z nich leżakuje na obszernych werandach, rozkoszując się promieniami słońca, które jest dla ich nadwątłego zdrowia zbawiennym wprost lekarstwem.

Zwiedzamy kolejno kilka starych, drewnianych pawilonów, wybudowanych wiele lat temu, a mimo to dobrze utrzymanych i schludnie utrzymanych.

Dalej oglądamy budynki gospodarcze, higieniczną kuchnię, magazyn spożywczy, obszerną, widną salę jadalną i t. p. Posuwamy się w głąb lasu, gdzie ukryte są największe skarby „Uzdrowiska” — nowoczesne pawilony murywane. Prowadzą do nich szerokie aleje, wysadzone kwiatami. Pawilon murywany, kilkupiętrowy, wybudowany został na gruzach spalonych drewniaków. Budynek przedstawia się wprost imponująco. Zwracają uwagę duże tarasy. Wchodzimy do gmachu. Jesteśmy w sanatorium z prawdziwego zdarzenia. Szerokie, czyste korytarze, widne i słoneczne pokoje na 4-6

łóżek, gabinety lekarskie, apteka, biblioteka i t. p. Chorym nie wolno w dzień pozostawać w sypialniach. Muszą leżakować na werandach, lub zażywać spaceru w lesie. Rozmawiamy z kuracjuszami. Są zadowoleni z „Uzdrowiska”, żałują tylko, że nie mogą dłużej przebywać na wywczasach, jak 3 tygodnie. Bardzo chwala wikt i dobrze wyrażają się o personelu zakładu.

Oglądamy następnie niewykończony gmach zakładu wodoleczniczego. Towarzystwo chciałoby zakład ten uruchomić w przyszłym roku. Zakład hydropatyczny zastąpić ma ubogim łodzianom kosztowne kąpielisko.

Po zwiedzeniu całości odbyło się zebranie sprawozdawcze. Relacje z działalności złożyli pp. prez. dr. Goldblum, oraz pp. Kahan i mec. Rubin. Wskazali oni na doniosłe znaczenie „Uzdrowiska” dla biedoty łódzkiej. 600 ludzi o nadwątłym zdrowiu i rekonwalescentów po ciężkich chorobach przebywa w sezonie 6-miesięcznym na ku-

racji w „Uzdrowisku”. 600 ludzi wyrwa się z wilgotnych piwnic i strychów, aby przywrócić im zdrowie i siły, by mogli stać się z powrotem żywicielami rodzin, normalnymi członkami społeczeństwa, którzy nie mają potrzeby zwracania się do ogółu po pomoc i wsparcia. Jest to niewątpliwie poważna sprawa. „Uzdrowisko” pragnęłoby jednak działalność swą rozszerzyć, wykończyć zakład wodoleczniczy, a przede wszystkim uruchomić w roku nie 6, a 12 sezonów, bo wtedy można byłoby podwoić liczbę kuracjuszy. Realizacja tego planu jest — oczywiście — zależna tylko od czynnej współpracy członków i sympatyków towarzystwa, oraz od pomocy ze strony całego społeczeństwa.

Niedzielną lustrację wykazała, że plan ten jest do urzeczywistnienia, że „Uzdrowisko” na tę pomoc ogółu zasługuje.





W Paryżu umarł niedawno znany piosenkarz, Jules Moy. Prawdziwe jego nazwisko brzmiało Moys; był żydem i wślawił się historiami żydowskimi, które produkował z prawdziwym talentem.

Nazwisko z ucięciem „s” pozwalało mu na łatwe kalambury.

Największym jego szlagierem była piosenka „Kura w salonie”. Przy pomocy dobranych zgrabnie dźwięków wywoływał wrażenie, że podczas salonowej rozmowy gda-ze kura.

Kiedyś, jadąc pociągiem, zabawał tą piosenką towarzyszących podróżnych. Zjawił się konduktor, popatrzył podejrzliwie na rozbawione towarzystwo i rozpoczął śledztwo:

— Gdzie tu jest drób?  
— Nie ma.  
— Na prawdę?  
— Na prawdę.  
— To kto udawał kurę?  
— Ja — c'est moi — odpowiedział piosenkarz.

— Nazwisko pańskie?  
— C'est Moy.

Całe szczęście, że Francuzi mają poczucie humoru. Konduktor dostał dwa bilety do teatru i śmiał się z całym towarzystwem.

Kapryśna moda korzysta z każdej okazji, aby się zmieniać i aby swoimi manifestacjami dawać dowody żywotności.

Paryż oczekuje obecnie przybycia królewskiej pary angielskiej, której przybycie łączone jest z nadzieją wzmocnienia aliansu francusko-angielskiego, tak pożytecznego dla przeciwwagi różnym innym osiom. Moda więc już się przystosowuje do tego wydarzenia politycznego.

Począwszy od licznych drobiazgów, od tak zwanych „articles de Paris”, a skończywszy na skomplikowanych damskich tualetach, krawcy, modniarki, kapelusznicy i cały ten pracowity, a pelen gustu ludźki paryski wysila całą inwencję aby być na wysokości zadania.

Dupont'owi podoba się ogromnie nowe ubranie Durand'a. Prosi go o zarekomendowanie mu krawca. Idą do krawca. Krawiec żąda 700 franków za garnitur. Dupont targuje się zawzięcie i wreszcie udaje mu się obniżyć cenę o 10 proc.

Na ulicy Durand zwraca się do Dupont'a:

— Czemuś się tak targował? Przecież — mówiąc tak między nami — nie zapłaciś mu ani grosza?  
— Tak, to prawda, ale, widzisz, facet wydał mi się tak sympatyczny, że chciałem mu sprawić satysfakcję: stracił zamiast 700 franków tylko 630 franków!

Przy otwarciu wystawy w Glasgow przed paru dniami wynikł skandal. W dziale wychowania fizycznego wystawiono trzy zdjęcia fotograficzne obnażonych młodych kobiet, podobno zresztą na wniosek znakomitego specjalisty w dziedzinie gimnastyki.

Zwiedzający zaczęli ostro protestować. Protesty przybrały takie rozmiary, że dyrekcja wystawy musiała kazać zakryć witryny grubymi zasłonami.

Brown ożenił się z córką szkota.  
— No — informuje się jego przyjaciel — dostałeś sporo prezentów?  
— Owszem, dużo srebra.  
— A co ofiarował teść?  
— Pudełko pasty do czyszczenia srebra!

„ZEBRACTWO JEST PLAGĄ SPOŁECZNA”.

# Jehudi Menuhin -- dobra partia

## Zarabia rocznie dwa miliony złotych

Duży chłopiec rumieni się. Dwudziestu angielskich dzienników otacza go. Podnosi nagle głowę i rezolucyjnie mówi jednym tchem:

— To prawda. Jestem zaręczony. Moja narzeczona nazywa się Nola Nicholas, ma 19 lat, jest ruda, poznałem ją z okazji recitalu, który dałem w Australii, weźmiemy ślub na przyszły miesiąc w Londynie, po tym udamy się do Ameryki. Oto wszystko.

Po tym odwrócił się i odszedł wielkimi krokami, pozostawiając swemu impresario udzielanie dalszych uzupełniających wyjaśnień.

Jehudi Menuhin, cudowny skrzypek, którego krytyka porównywała z Mozartem, człowiek, który zarabia moc pieniędzy, w najkrótszym czasie, wstępuje rzeczywiście w związek małżeński. Skończył właśnie 21

lat i dopiero cztery lata temu przestał występować na estradzie w krótkich spodenkach.

Jehudi Menuhin urodził się w Ameryce z ojca, małosyjskiego żyda i z matki gruzinki. Jego rodzice często wyrzekali się obiadu, aby pójść na koncert; ale zabierali ze sobą dziecko; mając trzy lata mały Menuhin znał już utwory Bacha, Brahmsa i Beethovena.

Talent jego ujawnił się jeszcze w wieku dziecięcym, kiedy przez przypadek dostał w ręce skrzypce. Jego rodzice i nauczyciele słuchali ze zdumieniem jego gry, wprost oczarowani iskrą bożą, tkwiącą w młodym chłopcu.

Mając siedem lat, Menuhin został solistą orkiestry filharmonicznej w Filadelfii. Licząc dziewięć lat, debiutował w Paryżu pod batutą Pawła Paraya.

Od tego czasu zjechał cały

świat, nie jako cudowne dziecko, ale jako cudowny muzyk, a talent jego wzrastał się z roku na rok.

Tymczasem urodziły mu się dwie siostry, Hefizba i Jalta. Podczas gdy Jehudi zaczynał swoją tryumfalną karierę skrzypka, Hefizba robiła niezwykle, piorunujące wprost postępy na fortepianie.

Miała Jalta przysłuchiwała się jej grze z zachwytem. Pewnego dnia wspięła się na taburet i uderzyła w klawisze. I ona ma wielki talent muzyczny.

Ojciec Menuhin zaprowadził swe dwie córeczki do jednego z wielkich pianistów. Ten na nie spojrział i wrzucił ramionami: — Nie udzielam lekcji dzieciom.

I wskazał drzwi.

Ale podczas gdy ojciec nalegał na niego, Hefizba ułożyła w stos poduszki, wdrapała się na

nie, zasiadła do fortepianu i zaczęła grać Mozarta. Muzyk słuchał jak oszupiały, a w końcu po wiedział:

— Ależ to ja mógłbym się od niej wiele nauczyć.

Rodzice trzech małych wirtuozów żywią zbyt wiele respektu dla muzyki i muzyków, aby wyzyskiwać talent swoich dzieci, jak to czynią często rodzice innych cudownych dzieci.

Uważają za stosowne czynić dłuższe przerwy między koncertami. Menuhin zarabia dwa miliony złotych rocznie za kilka za ledwie koncertów. Mógłby grać więcej i zarabiać jeszcze więcej. Ale ojciec jego życzy sobie, aby skrzypek ten od czasu do czasu pozostawał w samotności i oddawał się w wolnym czasie studiom i wypoczynkowi, co wychodzi tylko na korzyść wielkim artystom.

Przeważną część roku mieszka rodzina Menuhinów na wielkiej „rancy”, wśród gór Kalifornijskich. Dlatego zachował Menuhin żywe i czyste serce młodego człowieka. Kiedy go prosił, by opowiedział historię swego „romansu miłosnego” ze swoją narzeczoną, odpowiedział tylko, w mieniąc się:

— Zapytałem ją: „Czy chcesz?” Ona odpowiedziała „tak” i byłem zadowolony.

Miss Nola Nicholas nie śpiewa, nie tańczy, nie występuje ani w teatrze ani w filmie. Jest po prostu młodą, świeżą dziewczyną.

P. S.

### Lot do granic stratosfery



Jak wiadomo wystartowali na balonie „Toruń” znani polscy aeronauci dr. Jodko - Narkiewicz i kpt. Burzyński. Celem lotu było sprawdzenie działania przyrządów nawigacyjnych przed właściwym lotem do stratosfery, który ma nastąpić latem r. b. z Doliny Chochołowskiej. Nasi balonierze stratosferyczni, wystartowali z Legionowa i osiągnęli wysokość około 10.000 metrów. Lot balonu miał przebieg pomyślny, lądowanie nastąpiło w godzinach południowych w miejscowości Ze grze Północne pod Warszawą. Zdjęcie przedstawia nr. Jodko-Narkiewicza i kpt. Burzyńskiego w gondoli balonu „Toruń” na parę chwil przed startem. Drugie zdjęcie — balon „Toruń” szybujący z załogą w przestworzach.

## Las kijów zniknie z dachów

### Rozporządzenie premiera o budowie zbiorowych anten

Władze administracyjne w Łodzi przystąpiły do ostatecznej likwidacji chaosu drutów antenowych zdobiących dachy czynszowe kamienic. W Warszawie akcja ta prowadzona już jest z całą energią.

Obecnie Łódź, w której sieć anten, rozwieszonych na dachach domów stworzyła z biegiem lat brzydką i szpecącą wygląd, las kijów i drutów — rozpoczyna walkę z tą brzydotą. Ogłoszony został niedawno okólnik premiera gen. Sławoja-Składkowskiego, który zalecił podległym władzom administracyjnym jak najszybciej uregulowanie tej sprawy w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli.

W myśl tego rozporządzenia właściciele budynków, w których liczba lokatorów przekracza 10, winni są pod rygorem kar administracyjnych (areszt do trzech miesięcy, grzywna do 3.000) zależyć na koszt własny anteny centralne wsparte na odpowiednim rusztowaniu.

Do chwili zbudowania anteny centralnej nie mogą być usuwane poszczególne anteny zewnętrzne lokatorów, chyba, że ilość ich i rozmie-

szenie uniemożliwiłyby całkowite wzniesienie anteny centralnej.

Z chwilą wzniesienia anteny centralnej, lokatorzy winni usunąć swoje anteny zewnętrzne, oraz przyłączyć się na własny koszt do au-

### EUROPA

Poz. 4. 6. 8. 10  
Epokowy film reż. Franka Lloyda

## MOCNI LUDZIE

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od 80 gr.

Z TOW. FILOZOFICZNEGO SOCIETAS SPINOZANA POLONICA.

W czwartek, dnia 19 maja r. b. o g. 20.45 odbędzie się w audytorium 43 Wolnej Wszechnicy Polskiej, przy ul. Sterlinga 24 XXIII zebranie naukowe towarzystwa, na którym dr. Stanisław Czajkowski wygłosi odczyt p. t.: „Pojęcie substancji myślącej u Kartezjusza”. Wstęp wolny.

teny centralnej. W ten sposób posiadacze anten zewnętrznych obciążeni są nieznacznym kosztem założenia doprowadzeń antenowych do anteny centralnej.

Należy jeszcze raz podkreślić, iż koszt zbudowania anteny centralnej ponosić winien właściciel domu bez jakiegokolwiek obciążenia swoich lokatorów kosztami dodatkowymi.

Sądymy, iż uregulowanie tej sprawy przyczyni się do ogólnego polepszenia warunków odbioru w lokalach śródmiejskich, tym bardziej, iż większość anten zewnętrznych jest konstrukcji przestarzałej, niedostosowanej do wymogów współczesnych odbiorników radiowych.

Wobec informacji, że niektórzy właściciele domów usiłują przerzucić koszt budowy anteny centralnej na lokatorów, podkreślić należy, iż budowa anteny centralnej należy wyłącznie do właścicieli domów i że wszelkie żądania finansowe z tym związane — poza nieznacznym kosztem doprowadzenia linki od anteny centralnej do odbiornika — są bezpodstawne.

## CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Epopea poświęcenia, patriotyzmu, bohaterstwa i miłości.

**Greta Garbo**  
**Charles Boyer**

w arcydziele  
Metro Goldwyn Mayer

### „Pani Walewska”

Wolna przeróbka powieści  
Wacława Gąsiorowskiego  
reżys.: CLARENCE BROWN.

Ceny miejsce na  
wszystkie seanse **od 54 gr.**

## Po słońce do Włoch...

21/6 — 30/6

### Pociąg popularny do ITALII

połączony ze zwiedzaniem

**Budapesztu**  
**Wenecji**  
**Florencji**  
**Asyżu**  
**Neapolu**  
**Capri**  
**i Wezuwiusza**

Cena zł. 199.—  
Zapisy i informacje:

### Wagons - Lits | Cook

Piotrkowska 68, tel. 170-70



**Wiadomości bieżące**

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicza, Zgierska 54, A. Rychtera i Lobody, 11 Listopada 86, M. Zundelewicz, Piotrkowska 25, S. Bojarskiego i W. Schatza, Przejazd 19, Cz. Rytela, Kopernika 26, M. Lipca, Piotrkowska 193, A. Kowalski i S-ka, Rzgowska 147.

**POBOR RYCZNIKA 1917.** — Dziś winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 3-go komisariatu o nazwiskach na literę R.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuszki 19) — poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 4 komisariatu, o nazwiskach na literę U, W, Z.

**KAPELUSZE męskie**  
NAJWIĘKSZY WYBÓR  
UL. PIOTRKOWSKA 107

**SZCZEPNIENIE OSPY.** — Dziś i dni następnych odbywa się w Łodzi przymusowe szczepienie ospy ochronnej dzieciom, które urodziły się w 1937 roku i dotychczas z jakichkolwiek powodów nie były szczepione.

Szczepienia trwają do dnia 21 maja r. b. włącznie i odbywają się w następujących punktach: przy ul. Dworskiej 10, przy ul. Przejazd 86, przy ul. Żeromskiego 4, przy ul. Kopernika 19, przy ul. Lubelskiej 7 oraz w pierwszej przychodni miejskiej przy ul. Rybnej 7-9.

W dozorcach sanitarnych szczepienia się odbywają w godzinach od 8 do 10 rano, zaś w pierwszej przychodni miejskiej — w godzinach od 5 do 7 wiecz.

**KONTROLA BALKONÓW.** — W związku z zawaleniem się balkonu, o czym donosiliśmy wczoraj, komisja techniczna z ramienia władz miejskich zarządziła szczegółową kontrolę balkonów, przy czym w odniesieniu do zniszczonych i osłabionych przez dłuższą nieremontowanie wydane zostały właścicielom domów zarządzenia przeprowadzenia niezwłocznej naprawy i doprowadzenia do stanu pełnego bezpieczeństwa.

Równocześnie wydane zostały zarządzenia do poszczególnych lokatorów, aby balkonów nadwątłych nie obciążano nadmiernie, co grozi niebezpieczeństwem.

**CZYJE RZECZY?** — W II komisariacie policji przy ul. Brzezińskiej 110 są do odebrania następujące znalezione rzeczy: 13 gwintowników, 6 borów, 1 korba, trama od manometra, 1 śrubokręt, 3 żelazne części od maszyny rodzaju łożyska, 1 lewarek od samochodu.

Prawy właściciel może się zgłosić po odbiór rzeczy w godzinach urzędowych.

**Posel Minberg nie przyjął mandatu we władzach „Agudy”**

W związku z upomnieniem władz administracyjnych w sprawie wyboru kierownictwa łódzkiej „Agudy”, ustalony został ostatecznie skład komitetu wykonawczego tego stronnictwa. M. in. na przewodniczącego komitetu wykonawczego wybrany został pos. Minberg.

Jak się dowiadujemy, p. Minberg wystosował do „Agudy” pismo, w którym komunikuje, iż mandatu tego nie przyjmie.

Wobec tego odbyło się posiedzenie władz „Agudy” i w wyniku całonocnych obrad rezygnację przyjęto do wiadomości. Prezesem komitetu wykonawczego został wybrany p. Sz. Wojdyłowski.

**Wybory do izb lekarsko-dentystycznych przeprowadzi komisarz rządowy, mianowany przez ministerstwo**

Ogłoszone zostało rozporządzenie ministra opieki społecznej o okręgowych izbach lekarsko-dentystycznych.

Województwo łódzkie, pomorskie, poznańskie i śląskie posiada, zgodnie z rozporządzeniem, izbę okręgową w Poznaniu.

Jednocześnie ogłoszona została ordynacja wyborcza do rad okręgowych izb lekarsko-dentystycznych, zawierająca szczegółowe przepisy.

Najważniejsze z nich brzmią następująco:

W wyborach uprawnionymi do głosowania są: w istniejących izbach — osoby, wpisane na listę członków izby nie później, niż na 30 dni przed ogłoszeniem wyborów w nowoustanowionych izbach — lekarze - dentyści, zamieszkali na obszarze działalności danej izby nie później, niż na 30 dni przed ogłoszeniem wyborów, oraz osoby, mające prawo wykonywania praktyki lekarskiej, które w terminie, ustanowionym przez komisarza rządowego zażądają wpisania ich na listę wyborców.

Od uchwały komisji wyborczej osobom interesowanym służy prawo odwołania się za po-

średnictwem komisji do naczelnej izby lekarsko-dentystycznej w ciągu 7 dni od doręczenia uchwały.

Nadzór nad czynnościami wyborczymi sprawuje naczelna izba lekarsko-dentystyczna.

Wybory do rady odbywają się przez głosowanie na poszczególne kandydatów. Społeczne lub zawodowe stowarzyszenia lekarsko-dentystyczne, zarejestrowane na obszarze działalności danej izby, mogą wskazać swojego przedstawiciela i jego zastępcę, jako uprawnionych do brania udziału w charakterze mężów zaufania tych stowarzyszeń w czasie głosowania i obliczania głosów.

Głosowanie jest tajne, odbywa się za pomocą kartek wyborczych i jest dozwolone: na kandydatów, zaproponowanych przez komisję wyborczą lub na inne osoby, mające prawa wyborcze.

Niezgłoszenie sprzeciwu albo odrzucenie go przez naczelną izbę lekarsko-dentystyczną powoduje uprawomocnienie się wyborów. Jeżeli naczelna izba lekarsko-dentystyczna uzna wybory za nieważne, zawiadamia o

**PRZODUJĄCE ŚRODKI DO PIELĘGNOWANIA ZĘBÓW**

PASTA  
ELIKSIR  
MYDEŁKO

**FR. PULS S.A.**

tym ministra opieki społecznej i zarządza nowe wybory.

**Pierwsze wybory do rady nowoustanowionej izby i do naczelnej izby lekarsko-dentystycznej przeprowadza komisarz rządowy.**

Komisarza rządowego oraz jego zastępcę powołuje minister opieki społecznej. Komisje wyborcze powołuje również minister opieki społecznej na wniosek komisarza rządowego zśród lekarzy - dentyistów.

**Nowi maturzyści**

Zakończone zostały egzaminy dojrzałości w I prywatnym Gimnazjum Męskim Towarzystwa Szkół Żydów, które się odbyły pod przewodnictwem dyrektora Abrama Perelman.

Egzamin zdali i otrzymali świadectwa dojrzałości wszyscy uczniowie klasy VIII, a mianowicie: Babiński Mieczysław Henryk, Blichblum Abram Efraim, Borensztejn Josel Mendel, Cynamon Izrael, Frenkiel Pinchos Mendel, Grondowski Natan, Grynglas Maks Beniamin, Kamiński Szaja Dawid, Krakowski Henryk, Lasman Juliusz, Limon Chaim, Lipnowski Chaim Wiktor, Luksemburg Salomon, Rozenberg Samuel, Selich Izak, Szapiro Izak, Szereszewski Leon, Sztern Lejzor Mojżesz, Zelwianski Karol Fryderyk.

**Przy cierpieniach mózgowych, nerwowych i rdzenia pachczywego naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa** powoduje regularne wypróżnienie oraz wydatnie ułatwia proces trawienia żołądkowego i przemiany materii.

**„W.I.Z.O.”**

Z okazji święta organizuje „WIZO” 19 maja całodzienną wycieczkę na Wiśniową Górę. Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje sekretariat W. I. Z. O. w godzinach od 5 do 8 wieczór. W piątek, dnia 20 maja w lokalu tal. Piotrkowska 86) „Dzień młodej matki”. Dyskusję n. t. „Zagadnienia wychowawcze chwili obecnej” zagai dr. Gizela Thonowa, starszy asystent wszechniczy polskiej. Początek o godzinie 4.30 po południu.

**COŚ NOWEGO DLA WŁOSÓW**

Mycie nowym szamponem „Bez Mydła” Czarna główka: włos nie pecznieje na skutek działania alkalicznego. — „Bez Mydła” nie jest zwykłym środkiem do mycia włosów, lecz inaczey spreparowanym szamponem, zastosowanym do warunków zdrowotnych, włosów, pozbawionym mydła i wszelkich cząstek alkalicznych. „Bez Mydła” bywa w 2-ach odmianach: dla ciemnych i jasnych włosów. A więc, przy najbliższym myciu włosów użyjcie szamponu „Bez Mydła” Czarna Głównka.

**Interwencja gminy w magistracie**

w sprawie pomocy finansowej na wykończenie szpitala dla umysłowo-chorych i kierowania żydów do szpitala małż. Poznańskich

W dniu wczorajszym p. prezydent Godlewski i p. wiceprezydent Pączek przyjęli w zarządzie miejskim prezesa gminy żydowskiej, nosła Minberg.

P. prez. Minberg przedstawił władzom samorządowym plan wykończenia szpitala dla umysłowo chorych w Radogoszczu. Budynki szpitalne przejęła gmina od tow. „Dobroczynność”, obowiązując się w najbliższych kilku latach wykończyć główne pawilony i oddać je do użytku publicznego.

Na wykończenie szpitala po-

trzebna jest suma 1 miliona złotych.

Ponieważ gmina żydowska nie może sobie pozwolić na tak wielki wydatek, a duże kredyty preliminowane w jej budżecie nie starczą na częściowe nawet wykończenie jednego pawilonu, przeto pos. Minberg uvažal za wskazane zwrócić się do władz miejskich z prośbą o pomoc finansową na ten cel.

Pos. Minberg podkreślił, że gmina na noparcie miasta za służy, chociażby z tego względu, że szpital dla umysłowo-

chorych, przeznaczony dla 400 chorych spełni zastępcze funkcje, które wykonywać winna gmina miejska na mocy przepisów.

Następnie pos. Minberg poruszył sprawę umieszczenia chorych żydów w szpitalu im. małż. Poznańskich.

Wskazał on, że w praktyce dotychczasowej zdarzało się, iż do szpitala tego kierowani byli chorzy chrześcijanie, gdyż chorych żydów, skierowywano do szpitali ogólnych, w których niema rytualnej kuchni.

W tych warunkach pos. Minberg prosił zarząd miejski aby do szpitala Poznańskich kierował przede wszystkim chorych żydów i wyraził nawet gotowość pokrycia z funduszy gminy żydowskiej różnicy w kosztach leczenia chorych w szpitalu Poznańskich i szpitalach miejskich.

Prezydent Godlewski i wiceprezydent Bączek prosili w od powiedzi o przedstawienie im dokładnego materiału, oraz memoriałów, obiecując rozpatrzyć je i ustosunkować się do postulatów, w miarę możliwości, jaknajprzychylniej.

Tym wszystkim, którzy oddali ostatnią postugę

**B. P.**

**ALEKSANDROWI SZENMANOWI**

składa serdeczne podziękowanie

**ŻONA**

**Zabójstwo i samobójstwo**  
**Zastrzelił teściową a następnie siebie**

W dniu wczorajszym w domu przy ulicy Jerzego 11 rozegrała się tragedia, która pociągnęła za sobą śmierć dwojga ludzi.

W domu tym mieszkała 47-letnia akuszerka Teodozja MARKOWSKA. W godzinach rannych przybył do niej jej zięć, plutonowy Szymon MIKŁASZ, zamieszkały przy ulicy Włodzimierskiej 14.

Pomiędzy Mikłaszem a jego teściową wywiązała się sprzeczka, w czasie której Mikłasz wy dobył rewolwer i strzelił trzykrotnie w stronę teściowej.

Ta ugodzona w pierś padła na ziemię, brocząc krwią.

Widząc to Mikłasz wbiegł do sąsiedniego pokoju i tam strzelił sobie w skroń.

Kula przebiła na wylot czaszkę, zabijając go na miejscu. Niezwłocznie zaalarmowano pogotowie Czerwonego Krzyża, którego lekarz stwierdził

zgon Mikłasza oraz jego ofiary. Dochodzenie prowadzi żandarmeria. Przyczyną zabójstwa i samobójstwa były niesnaski na tle rodzinnym.

**„NIC ŻEBRAKOWI DO RĘKI, KAŻDY GROSZ NA ZWALCZANIE ŻEBRACTWA”.**

**Grand-Kino 6 tydzień!**  
Pocz. 4. 6. 8. 10 **Wrzos**  
Ceny miejsc znacznie niższe  
**85, 1.09, 1.50** na wszystkie seanse.



## Wczoraj w Łodzi...

— Przed posesją przy ul. Brzezińskiej 30 zatrzymano Zygmunta KACZ MARKA, przy którym znaleziono bieliznę, pochodzącą z kradzieży.  
— Na 17-letniego Kazimierza OL-CZAKA (Zórawia 16) napadło na ul. Zórawia 2 osobników, którzy pokuli go nożami. Jednego ze sprawców Józefa WĘGIERSKIEGO (Kochanowskie go 21/23) policja zatrzymała.  
— W związku z wypadkiem najeżdżania przez samochód na ul. 11 Listopada na robotnika Stanisława JASKÓLSKIEGO (Pomorska 55), zatrzymano szofera — sprawcę wypadku — Leona KORZENIOWSKIEGO (Klonowa 19).  
— Przy ulicy Wrześnińskiej 85 wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez kilku wyrostków, którzy w szopie palili papierosy, powstał pożar, który zniszczył szopę, kołmiki, oborę i ustę. Straty wynoszą kilka tysięcy złotych. Poszkodowanym jest właściciel domu Konstanty JAN-CZAK.

— W lokalu Funduszu Pracy (Al. Kościuszki 1) zemdlal z wycieńczenia 63-letni Piotr RATKIEWICZ (Zródłowa 19).  
— Na ulicy Rzgowskiej został obalony wrzaskiem 37-letni Edward WOJ-DNER (Piaskowa 86), którego w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.  
— Na boisku ŁKS, przy Al. Unii zepchnięty został z wału i padając, doznał złamania ręki Edmund SZAFRAŃSKI (Przedalnia 48).  
— Przy ul. Kilińskiego 84 zatruta się nieświeżym pokarmem Józefa PAL-MOWSKA i Kamila BAKOWSKA.  
— Lokator domu, przy ul. Podrzecznej 10 20-letni Ch. KOŁNIERZYK w czasie ziewania doznał zwichnięcia szczęki.  
— W szpitalu ubezpieczalni społecznej zmarła ofiara najechania przez samochód — Władysław BUCHWAŁD.  
— Przy ul. Mackiewicza 20 odebrał sobie życie przez powieszenie się 74-letni Maksymilian BILSKI.  
— Na ulicy 6-go Sierpnia najechany został przez samochód 37-letni Jan WILDNER (Limanowskiego 145).

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

We wsi Budki, pow. łęczyckiego, doszło do rozprawy nożowej na tle porachunków osobistych o prawo własności do zaoranej między Wa i wójcym PODYMĄ i jego synem Stanisławem, a rodziną MARCINIĄKÓW: Józefem, Antonim, Stanisławem, Marianną i Zofią. W wyniku bójki Podyma i jego syn zostali w stanie bardzo groźnym odwiezieni do szpitala. Marciniaków aresztowano.

W Zgierzu dwaj włamywacze usiłowali dokonać kradzieży w mieszkaniu jednego z urzędników starostwa powiatowego w Łodzi.

W wyniku pościgu jeden ze sprawców został ujęty, drugi zbiegł. Zatrzymanym okazał się 30-letni mieszkaniec Łodzi Marian MIECZNIKOWSKI (Cmentarna 10a — dom noclegowy).

Sąd starościński skazał go za posiadanie narzędzi złodziejskich na 3 miesiące bezwzględnej kary, z natychmiastowym osadzeniem dla odbycia kary.

## Na ławie oskarżonych

# Zona byłego radnego Zdziechowskiego odpowiadała wczoraj przed sądem grodzkim

Sąd grodzki w Łodzi rozpatrywał w dniu wczorajszym niezmiernie charakterystyczną sprawę, będącą echem głośniejszą w swoim czasie rozprawy sądowej przeciw byłemu radnemu PPS Mieczysławowi Zdziechowskiemu, który za działalność skazany został przez sąd okręgowy na 5 lat więzienia. Sprawa przedstawia się następująco:  
Zona Zdziechowskiego, Helena, utrzymywała z Paryża od tamtejszego syndykatu związków polskich szereg odbitek, zawierających zdjęcie jej męża. Ponadto na odbitkach tych wydrukowana była treść

odezwę, wzywającej do rewizji procesu Zdziechowskiego. Zdziechowska ubitki te kolportowała wśród robotników. Pomagał jej robotnik fabryki Biedermanna, Kazimierz Bugaj, który sprzedawał je robotnikom po 25 groszy za sztukę, rzekomo na utrzymanie Zdziechowskiej, która pozostała bez środków

do życia z dwojgiem dzieci.  
Rozprawie wczorajszej przewodniczył sędzia Woyno, oskarżał prokurator Kłoczowski. Oskarżonych bronili adwokaci, Loos i Hartman. Oskarżeni do winy się nie przyznali. Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku w dniu dzisiejszym.

## 35 razy karany przestępca Sąd odroczył sprawę, aby ustalić jego... nazwisko

Przed sądem grodzkim w Łodzi odpowiadał Zygfryd Zysman vel Erik Grynzaft, vel Fryderyk Wagner. Podałby był wielokrotnie karany za różne przestępstwa i pod różnymi nazwiskami, tak że w rezultacie sąd stanął przed trudnym problemem jakie faktycznie nazwisko nosi „kryminalna znakomitość” Zysman Grynzaft Wagner, jest synem artystki wiedeńskiego Burgtheater. Matka przed śmiercią zapisała mu legat 18.000 zł., zdeponowany w PKO. Znając syna, zastrzegła, że wypłata może nastąpić jedynie w tym wypadku, gdyby został kaleką lub stracił zdolność zarobkowania.

W lutym 1937 r. przybył do Łodzi i zatrzymał się w hotelu Klukas. Tu poznał prostytutkę Janinę Strużyk, z którą zawarł bliższą znajomość i przy okazji skradł jej walizkę z rzeczami wartości 170 zł. Poza tym Zysman zatrzymał tragarza Mordkę Chęcińskiego, który niósł towary do składni na ul. Nowomiejską i podając się za właściciela tego składni, skradł podstępnie towar, za co został skazany na 1 rok więzienia.

Zysman więc, mimo posiadania tak znacznego legatu, znajdował się w nędzy, zarabkował jako for-tancer w Cafe - Bar w Stanisławowie.

Wczoraj Zysman odpowiadał przed sądem grodzkim za kradzież walizki na szkodę Janiny Strużyk. Okazało się, że już poprzednio był karany 35 razy.

Rozprawie przewodniczył s. Bednarczyk, obronę wnosili apl. Zajęczkowski.

Sąd odroczył rozprawę, celem ustalenia... nazwiska podsądnego.

## Przyjęli sfalszowane weksle sądząc, że wystawca wykupi je w obawie przed odpowiedzią

Na ławie oskarżonych zasiadli: Ch. H. Lubliński, E. Goldman, R. Borzekowski, Sz. Borzekowski, i S. Goldman.

Przed 4 laty Borzekowski był przedstawicielem fabryki celuloidowych wyrobów „Kosmos” w Częstochowie i odwiedzał często sklep zabawek Goldmanów, przy ul. Ogrodowej 5. Narzekał, że nie bardzo mu idzie w interesach, że pragnąłby sam zulożyć jakieś przedsiębiorstwo. Goldmanowie zgodzili się pożyczyc mu pieniądze z tym, że wystawi fałszywe weksle klientowskie. P. nieważ Borzekowski sam nie umiał pisać, wynajął Lublińskiego, a ten sfabrykował różne weksle i żyra.

Przyjęli w tym przeświadczeniu, że Borzekowski zapłaci w terminie, by nie odpowiadać za fałszerstwo.

Istotnie wykupywał wszystkie weksle. Jeden na 100 zł. z żyram L. Nagla przypadkowo nie został wykupiony. Posiadacz udał się do Nagla, stwierdził że żyro jest fałszywe. Zarządono dochodzenie.

Wszystkich pociągnięto do odpowiedzialności i w dniu wczorajszym zasiadli na ławie oskarżonych.

Obronę wnosili adw. adw. Lilker, Deczyński i Delnic.

Sąd celem przeprowadzenia dokładnej ekspertyzy kaligraficznej, rozprawę odroczył i przesłał dowody do zbadania do Warszawy.

## Zylbersztajnowna przyjęła chrzest Niebawem odbędzie się ślub jej z Rybickim

Bohaterowie głośniejszej awantury miłosnej w Zgierzu — Henryka Zylbersztajnowna i Zygmunt Rybicki znów stali się przedmiotem zainteresowania.

Oto Zylbersztajnowna onegdaj przyjęła chrzest w miejscowym kościele.

Rodzicami chrzestnymi byli żona prezydenta Zgierza, p. Świerczowa i p. Pieczyrak, oraz p. Koźłowska i p. Zaczynski.

Przy akcie chrztu obecny był Rybicki i jego rodzina.

Jak słychać, w najbliższym czasie odbyć się ma w Zgierzu kościelny ślub Zylbersztajnowny z Rybickim.

W tych dniach oczekiwana jest decyzja władz prokuratorskich, czy Abram Zylbersztajn odpowiadać będzie za porwanie córki i pozbowanie jej wolności, czy też sprawa zostanie umorzona. (1)

## Teatr i muzyka

**TEATR POLSKI**  
Dziś o 20.30 „Małe szczęście Agnieszki”. W środę i w czwartek o 19-ej „Gwałtu co się dzieje”.

**INAUGURACJA SEZONU W TEATRZE LETNIM**

Już jutro o 21-ej otwiera swe podwoje Teatr Letni, który wzorem lat ubiegłych gościć będzie w parku Staszica. Na inaugurację nowego sezonu, dana będzie komedia Skutetzky'ego „Małe szczęście Agnieszki”. Powrót tramwajami zapewniony. Specjalne oszalowania chronią P. T. Publiczność przed ewentualną niepogodą.

**WYSTĘPY TEATRU „HABIMA”**  
Dziś o godz. 20.30 w Teatrze Kameralnym — arcydzieło Gutzkowa „Uriel Acosta” w reżyserii A. Granowskiego. W środę i czwartek o 20.30 program złożony: „Żyd wieczny tułacz” oraz „Krótki piątek”.

**„NOWOŚCI” W FILHARMONII**  
O godz. 21.30 warszawski teatr „Nowości” wystawia w filharmonii widowisko satyryczne w 2 częściach (16 obrazach) z udziałem artystów sceny i ekranu żydowskiego, jak: Dżigan, Szumacher, R. Holcer, L. Folman, M. Oppenheim. Program składa się z humoru, piosenek, skeczów oraz satyr.

**WYSTAWA OBRAZÓW T. HABERA**  
Przed swoim wyjazdem do Paryża, dobrze znany łódzkim sferom miłośników sztuki artysta - malarz Tobiasz Haber otworzył wystawę swoich prac w lokalu, przy ul. Piotrkowskiej 90. T. Haber daje nam przegląd swojej twórczości z ostatnich dwóch lat. Są to olejne pejzaże z Kazimierza, portrety i kompozycje oraz akwarele i rysunki piórkami. Należy podkreślić szereg skalę urodzin tego artysty.

Wystawa T. Habera jest ze wszelkich miar godna zwiedzenia. Wystawa otwarta jest codziennie od 11 — 20-ej, w niedzielę do 15-ej.

**„TRAWIATA” ODŁOŻONA**  
Zarząd Tow. „Hazomir” zawiadamia, że termin wystawienia opery „Trawiata” odłożony został z przyczyn technicznych od T-wa niezależnych. O nowym terminie nastąpi ogłoszenia we właściwym czasie.

## Przepisy ustawy budowlanej ustanawiają m. in. obowiązek budowy schronów przeciwgazowych w domach

Z dniem 1 czerwca r. b. wchodzi w życie nowa ustawa budowlana, która zmienia szereg przepisów, w szczególności zaś zaostża przepisy w odniesieniu do nowych budowli (większych rozmiarach, ustanawia obowiązek budowy schronów przeciwgazowych itd.

Ze względu na to, iż przepisy nowej ustawy budowlanej podrażają znacznie koszty budowy, zaobser-

wować można obecnie w Łodzi wydatny spadek ruchu budowlanego w porównaniu z okresem pomyślnej koniunktury w latach 1936 - 1937.

Spadek ten obecnie już, według obliczeń fachowców, wynosi około 30 proc. Spodziewane jest dalsze ograniczenie ruchu budowlanego z uwagi na stosunkowo wysokie ceny materiałów budowlanych.

## Nowa nawierzchnia Piotrkowskiej Odcinek od Głównej do Czerwonej wyłożony zostanie kostką bazaltową

Jeszcze w bieżącym miesiącu zarząd miejski przystąpi do uporządkowania szeregu nawierzchni ulic łódzkich. Przede wszystkim przebrukowana będzie ulica Piotrkowska na odcinku od Głównej do Czerwonej, która otrzyma kostkę bazaltową na podkładzie betonowym. Taka sama kostka ułożona zostanie na ulicy Rzgowskiej, na odcinku od Mazurskiej do Bednarskiej oraz na

ulicy Pabianickiej od Cieszyńskiej do Jasieni. Wreszcie częściowo uregulowane zostaną niektóre ulice na Chojnach, jako arteria wylotowa, ul. Turzyńska, równoległa do ulicy Rzgowskiej.

W bieżącym sezonie uporządkowane zostaną również podmiejskie drogi, Aleksandrów — Poddebice, Konstantynów — Lutomiernik i Łódź — Brzeziny.

## Sąd starościński skazał:

K. i E. SILEWICZÓW, właścicieli sklepu konfekcyjnego przy Pl. Wolności 7 po 14 dni bezwzględnego aresztu, za to, iż uprawiali handel w niedzielę. Silewiczowie onegdaj w niedzielę zamknęli się w swym składzie, nie chcąc wpuścić policjanta. Dopiero po 2 godzinach opuścili sklep, a wówczas policjant mógł dopiero spisać im protokół.  
10 właścicieli sklepów na grzywny do 100 złotych za uprawianie handlu w niedzielę.  
5 właścicieli domów na grzywny do 300 złotych z tytułu antysanitarnego stanu ich posesji. (1)

## Tomaszów

**POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ**  
Pod przewodnictwem prezydenta Rączaszka odbyło się posiedzenie rady miejskiej. Odczytane zostały protokoły z poprzednich posiedzeń rady miejskiej t. j. z 11, 17 i 23 marca, które przyjęto bez dyskusji. Zkolei przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego, a mianowicie do sprawy zatwierdzenia pożyczki z funduszu pożyczkowego zapomogowego w wysokości zł. 30.000, która to suma przeznaczona została na zrównoważenie budżetu za rok 1937-38.

Następnie zatwierdzone zostały pre-trensje b. pracownika zarządu miejskiego Rychtera. Tło tego zatargu jest następujące:

Rychter był pracownikiem magistratu przez przeciąg około 7 lat, sam podziękował za pracę i wysunął żądanie o przyznanie mu jednorazowego zaopatrzenia emerytalnego w wysokości zł. 10.000.—. W toku pertraktacji obniżył swoje żądania do 450 zł., która to suma została mu na obecnym posiedzeniu przyznana.

Sprawa ochrony zdrowia publicznej, którą miał referować lekarz miejski, dr. Mittelstaedt, odłożona została do następnego posiedzenia ze względu na to, że pewna część radnych oświadczyła, że chciałaby tę kwestję lepiej zbadać.

W wolnych wnioskach zostały złożone interpelacje przez radnych PPS i radnego Bloku Gospodarczego, p. Hampusa, którzy zwrócili uwagę na niewłaściwą organizację robot brukarskich i na bardzo niedbałe prowadzenie ogrodnictwa miejskiego. W odpowiedzi p. prezydent oświadczył, że posara się usunąć te bolączki. Na tym posiedzeniu nie zostało zakończonych.

## RADNY NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

Charakterystyczna sprawa odbyła się w sądzie grodzkim w Tomaszowie. Radny Jan Bednarski wniósł w swoim czasie na jednym z posiedzeń rady miejskiej interpelację w sprawie słów, rzekomo wypowiedzianych przez radnego R. Słazyńskiego z PPS na zebraniu związku „Praca” mianowicie, że prezydent miasta Rączaszek pozyskał większość głosów na radzie miejskiej drogą nieetyczną i niezgodną z zasadami uczciwości. Prezydent miasta skierował tę sprawę do urzędu wojewódzkiego, jako władzy nadzorczej, który przestał odnośnie akta do władz prokuratorskich.

Na wniosek obrońcy oskarżonego Słazyńskiego sprawa została odroczone celem wezwania dodatkowych świadków.

**T-WO PRZYJACIÓŁ NAUKI, SZTUKI I LITERATURY** otrzymało od ministerstwa W. B. i O. P. subwencję celem umożliwienia dalszego rozwoju i działalności tej pożytecznej placówki.

Z K. I. Z-u  
W czwartek, dnia 19 b. m., o godz. 21 m. 30 zebranie klubowe, na którym publicysta dr. A. Fleischer wygłosi referat p. t. „Zagadka bytu Wiecznego Tułacza”. Po referacie dyskusja.

## Brukarze przerwali strajk Zatarg z woźnicami rozstrzygnie arbitraż

Pertraktacje z woźnicami o zawarcie nowego układu zbiorowego trwają od trzech miesięcy. Od 1 lutego istnieje stan bezumowny, po wyczerpaniu poprzedniej umowy zbiorowej.

Ponieważ dotychczasowe rokowania nie doprowadziły do porozumienia i niema nadziei na załatwienie sporu w drodze polubownej, obecnie inspektorat pracy postanowił rozstrzygnąć spór przez rozjemstwo.

W najbliższych dniach powołana zostanie komisja rozjemcza.

Do czasu rozstrzygnięcia sporu przez komisję rozjemczą, wszelka dalsza akcja woźniców ma być wstrzymana.

Zgodnie z uchwałą ogólnego zgromadzenia, odbytego w lokalu Ch. Z. Z. brukarze, ubijające i pływające w dniu wczorajszym przerwali strajk i podjęli pracę.

Spór o podniesienie płac nie został jednak rozstrzygnięty i strajk został czasowo zawieszony.

Przedstawiciele zarządu m. Łodzi podejmą interwencję w Funduszu pracy, celem zezwolenia na podniesienie płac brukarzy, do poziomu stosowanego w prywatnych przedsiębiorstwach.

Niezależnie od tego, brukarze zwrócili się do pokrewnych organizacji o poparcie ich akcji, celem uzyskania podwyżki.



# KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

## TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI

**5.000 zł. — 43413**  
**50.000 zł. — 111864**  
**10.000 zł. — 96505 98531**  
**5.000 zł. — 11150 62344 98229**  
 110373 111412 139724  
**2.000 zł. — 22959 60840 91892**  
 103014 104814 106807 138296  
 148294  
**1.000 zł. — 2560 21571 21691**  
 25970 26931 33591 45583 45549  
 45514 62594 67913 68668 70047  
 71503 72248 73608 71503 78785  
 87751 98889 102028 102272  
 113217 117672 119083 123370  
 124067 148421 130584 135504  
 138063 143219 145370 150473  
 158322.

174 80 458 565 725 812 35108 496 689  
 749 60 814 36213 46 310 37 41 50 426  
 789 828 58 89 934 37025 42 234 98 465  
 647 83 465 647 83 929 727 42 888 929  
 38182 293 403 540 934 39409 617 65 75  
 40053 63 255 620 7 52 722 863 937  
 41017 192 216 47 331 401 522 625 741  
 76 7 866 96 42055 377 873 43008 23 44  
 105 33 529 344 433 584 86 646 770 912  
 25 44060 519 636 88 728 69 806 905  
 45074 153 427 256 82 339 496 512 17  
 700 804 90 48001 16 899 912 61 93  
 49020 73 96 598 677 886 905 85.  
 50157 82 203 44 301 415 35 601 56  
 771 51137 589 801 57 985 87 52195 363  
 640 739 886 942 53084 254 390 565 801  
 911 54026 77 572 78 763 8 55101 18 52  
 76 249 321 625 710 918 21 56236 87  
 323 33 4 510 32 58 711 23 839 958 57018  
 22 118 48 97 389 634 751 853 939 526  
 58003 28 36 84 165 70 339 52 422 501  
 606 920 59024 308 11 501 782  
 60120 290 328 91 410 747 58 817 70

100223 392 416 533 621 959 101015  
 223 405 33 500 641 753 939 102108 86  
 240 496 652 703 41 887 103060 81 259  
 94 319 584 8 5 648 730 812 960 104041  
 58 70 151 229 436 42 77 89 534 5 611  
 105085 165 237 55 78 314 406 65 647  
 706 959 106064 87 126 37 326 83 466  
 91 550 737 107035 146 98 236 473 98  
 509 22 721 802 108256 355 8 430 749  
 60 109002 36 184 222 541 698 813 48  
 110010 59 106 15 62 26 315 439 48  
 613 47 111012 69 72 230 68 377 438 800  
 729 958 82 112032 287 321 99 440 84  
 89 639 719 25 39 113314 443 715 17  
 42 857 77 934 41 85 114330 435 68 500  
 88 622 47 85 845 910 115074 121 557  
 753 807 87 940 51 8 64 116026 247 84  
 9 304 97 415 624 748 846 64 74 117105  
 97 281 462 486 118075 121 6 294 398  
 407 61 81 97 608 119033 116 475 521  
 71 636 66 721 94 6 839.  
 120197 355 422 7 48 535 53 709 59  
 921 121083 138 65 70 209 85 305 454  
 654 91 789 924 122023 416 890 93  
 123015 57 130 559 67 814 979 56 124069  
 362 3 485 615 905 33 125051 290 390  
 475 546 697 792 802 953 126012 220  
 96 305 539 684 819 45 928 127001 85 98  
 179 333 466 79 649 900 66 128323 610  
 38 806 960 129221 186 215 527 37 650  
 743 87.  
 130395 401 33 635 728 29 873 919 39  
 131060 301 401 518 726 45 806 14 959  
 32045 107 325 491 503 644 754 86 99  
 133123 42 252 72 472 876 134012 223  
 328 569 677 704 925 135003 161 80 245  
 305 63 84 466 726 63 810 136088 511  
 97 776 137063 91 97 384 404 615 719  
 822 943 138129 64 583 816 54 946  
 139037 165 390 424 37 558 616 723 845  
 909 11.  
 140004 277 413 557 74 652 141102 11  
 27 43 76 207 76 77 338 451 78 594 601  
 727 62 66 143043 59 92 288 644 7 804  
 27 980 4 144195 299 315 8 418 548 689  
 712 93 812 74 939 149002 228 506 789  
 146541 654 738 817 971 147027 48 67  
 70 101 203 90 851 82 935 148149 72 233  
 93 311 28 48 60 449 689 813 80 149126  
 229 67 324 96 456 593 652 61 716.  
 150134 7 347 8 417 560 683 782 881  
 151038 168 83 95 355 74 529 639 924  
 152007 53 224 33 743 871 940 153044  
 107 206 314 508 82 653 716 23 813  
 154017 115 73 205 462 91 559 650 6  
 815 44 155119 415 94 530 78 712 879  
 925 156423 97 713 31 68 78 878 96 913  
 30 41 157079 169 74 542 602 45 867 940  
 158169 344 6 681 944 69 159527 71 630.

**15.000 zł. — 5447**  
**10.000 zł. — 18915 75218**  
 117866 137001  
**5.000 zł. — 66932 108625**  
 112033.  
**2.000 zł. — 4021 14039 22081**  
 24567 30726 31501 30333 40026  
 53481 53987 61891 68233 68707  
 71245 72329 86286 110741  
 121835 125905 125387 131052  
 138324 159686.  
**1.000 zł. — 3634 5738 7518**  
 8985 8423 9589 20756 21379  
 24280 25710 30319 31736 32363  
 38486 47229 50794 51048 53655  
 58931 68322 71347 83025 85208  
 88118 95172 96710 102397 108003  
 131552 150358 152000 158431.  
**Wygrane po 250 zł.**  
 16 288 303 511 749 923 1090 124 311  
 515 797 996 2243 542 838 929 68 3008

354 582 730 809 46 904 134022 185 433  
 616 17 716 965 135451 727 808 942  
 136046 151 331 679 92 797 983 137042  
 440 678 910 40 138479 710 56 971  
 139243 55 73 449 715 875 983  
 140324 54 430 578 681 863 962 141058  
 588 714 810 142590 918 143074 767 809  
 144097 301 852 911 97 145026 32 76  
 148 296 383 452 579 610 826 981 146156  
 78 488 537 147325 435 596 901 17 148340  
 58 454 722 845 991 149221 313 51 902.  
 151112 48 77 334 424 827 151553 797  
 152102 737 821 949 153602 821 44 58  
 88 93 154064 114 990 95 155235 751  
 156443 69 795 829 88 157267 353 56  
 512 678 703 96 158081 341 654 93 756  
 84 845 159066 80 99 122 83 400 646 70  
 180 279 357 72 916 1129 69 402 503  
 39 642 2279 304 87 473 529 657 69 811  
 3140 203 426 53 662 825 4226 633 700  
 853 5269 386 462 510 676 809 10 6057  
 356 638 70 942 71 7230 442 501 30 624  
 795 8034 226 318 61 9040 164 237 78 366  
 534 704.  
 10024 61 144 252 509 13 99 607 11050

# zł. 10.000.-

na Nr. 117866 padło wczoraj znów w kolekturze

## N. JATKA

Piotrkowska 22  
 Piotrkowska 66  
 Nowomiejska 1

**Wygrane po 250 zł.**  
 47 63 91 112 366 422 633 42 87 780  
 897 908 66 76 1031 97 9 118 258 315  
 88 640 736 838 85 2032 151 266 99 419  
 533 636 710 30 56 832 913 21 3192 274  
 75 9 318 417 75 586 645 83 96 815 4202  
 81 330 500 34 858 943 95 5266 372 556  
 84 611 891 948 6070 100 11 65 213 337  
 567 601 784 999 7005 12 32 175 279  
 376 428 69 582 94 631 7 75 806 31 52  
 936 8104 48 471 682 794 829 55 936 61  
 9167 363 74 95 416 523 643 736 52 887  
 941.  
 1001 91 240 82 614 12007 88 195 265  
 72 371 91 434 41 576 13066 206 44 323  
 440 613 704 896 14129 231 95 418 40  
 56 669 91 872 911 42 15137 86 317 507  
 11 16 50 92 572 759 886 970 16076 289  
 359 423 609 11 16 51 75 905 31 17118  
 284 349 537 728 839 89 96 932 56 18028  
 30 57 281 331 424 675 899 984 6 91  
 19046 233 494 551 650 5 842 89 991.  
 20090 149 260 388 513 39 48 83 627  
 54 68 768 91 817 929 21016 111 24 314  
 24 438 600 771 998 22261 524 67 71  
 641 902 23040 81 329 35 63 381 416 32

92 61004 155 81 728 69 924 68 62066  
 451 541 626 969 63252 255 60 403 18  
 688 18 64021 34 137 75 205 318 451 90  
 558 75 633 720 851 65051 61 155 204  
 728 809 87 917 32 55 66217 73 344 68  
 472 80 594 747 852 903 67035 80 229  
 51 422 25 530 671 989 680213 145 68 301  
 460 537 920 69196 209 336 490 507 47  
 63 607 87 94 715 832.  
 70007 156 237 558 86 728 71041 62  
 71 182 226 70 3 81 505 652 822 78 954  
 72701 133 228 93 390 412 755 837 93  
 73006 20 54 396 508 84 924 74045 150  
 80 79 245 417 78 514 66 714 843 75076  
 187 263 90 8 544 64 632 52 806 76210  
 56 300 407 544 86 7 678 705 806 54  
 77007 33 236 520 78094 112 76 363  
 458 509 807 33 768 805 11 40 79014 54  
 141 329 51 90 9 521 51 91 646 70 727.  
 80025 144 318 31 438 67 74 501 614  
 866 945 81074 118 25 40 6 379 442 528  
 618 46 96 82034 93 212 17 74 405 520  
 82 83126 62 208 426 86 516 672 84082  
 200 419 598 603 717 64 85040 150 244  
 818 930 59 86237 353 60 528 49 633 78  
 703 25 67 87038 127 52 370 443 6 509

**CIĄNIENIE DRUGIE**  
**20.000 zł. — 144246**

**15.000 zł. — 5447**  
**10.000 zł. — 18915 75218**  
 117866 137001  
**5.000 zł. — 66932 108625**  
 112033.  
**2.000 zł. — 4021 14039 22081**  
 24567 30726 31501 30333 40026  
 53481 53987 61891 68233 68707  
 71245 72329 86286 110741  
 121835 125905 125387 131052  
 138324 159686.  
**1.000 zł. — 3634 5738 7518**  
 8985 8423 9589 20756 21379  
 24280 25710 30319 31736 32363  
 38486 47229 50794 51048 53655  
 58931 68322 71347 83025 85208  
 88118 95172 96710 102397 108003  
 131552 150358 152000 158431.  
**Wygrane po 250 zł.**  
 16 288 303 511 749 923 1090 124 311  
 515 797 996 2243 542 838 929 68 3008

354 582 730 809 46 904 134022 185 433  
 616 17 716 965 135451 727 808 942  
 136046 151 331 679 92 797 983 137042  
 440 678 910 40 138479 710 56 971  
 139243 55 73 449 715 875 983  
 140324 54 430 578 681 863 962 141058  
 588 714 810 142590 918 143074 767 809  
 144097 301 852 911 97 145026 32 76  
 148 296 383 452 579 610 826 981 146156  
 78 488 537 147325 435 596 901 17 148340  
 58 454 722 845 991 149221 313 51 902.  
 151112 48 77 334 424 827 151553 797  
 152102 737 821 949 153602 821 44 58  
 88 93 154064 114 990 95 155235 751  
 156443 69 795 829 88 157267 353 56  
 512 678 703 96 158081 341 654 93 756  
 84 845 159066 80 99 122 83 400 646 70  
 180 279 357 72 916 1129 69 402 503  
 39 642 2279 304 87 473 529 657 69 811  
 3140 203 426 53 662 825 4226 633 700  
 853 5269 386 462 510 676 809 10 6057  
 356 638 70 942 71 7230 442 501 30 624  
 795 8034 226 318 61 9040 164 237 78 366  
 534 704.  
 10024 61 144 252 509 13 99 607 11050

Zawsze i wszędzie pamiętaj, że szczęście sprzyja kolekturze

# W. KAFTAL i S-ka

Łódź, Piotrkowska 54.

**Kaftal-- to synonim szczęścia**

74 845 39 80 24022 94 170 314 413 680  
 727 900 62 76 86 25179 240 1 317 666  
 750 91 26105 387 406 17 70 518 777 93  
 845 88 27036 89 100 52 388 468 509 11  
 14 631 71 28018 70 137 261 327 476 585  
 322 42 990 29173 526 68 76 87 613 52  
 61 959 80.  
 30028 30 180 98 246 368 90 767 818  
 77 31000 167 219 301 96 525 754 63  
 98 864 8 32153 267 472 548 33073 86  
 92 128 235 61 80 310 478 683 849 34091

## RADIO

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.20 Gimnastyka i muzyka z płyt.  
 11.15 „Jak wędrował promyk słońca” — słuchowisko.  
 11.40 Ryszard Strauss: Fragmenty z suity „Mieszczanin — szlachcicem”.  
 12.03 Audycja południowa.  
 14.00 Muzyka symfoniczna (płyty).  
 15.10 Śpiewa Zarah Leander (płyty).  
 15.30 Wiadomości gospodarcze.  
 15.45 „Rzeczy ciekawe z pięciu części świata” — audycja dla dzieci starszych.  
 16.05 Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych.  
 16.15 Marsze, walce i mazury w wyk. orkiestry.  
 16.50 Pogadanka aktualna.  
 17.00 Najstarsze centrum górnictwa polskiego — odczyt.  
 17.15 Recital fortepianowy Sylwii Serbescu.  
 17.50 Więcej świata — pogadanka.  
 18.25 „W cichy i pogodny wieczór majowy” — audycja.  
 19.00 Goethego rozmowy z Eckermannem.  
 19.35 Utwory klasyków w wyk. orkiestry mandolinistów.  
 19.55 Pogadanka aktualna.  
 20.05 „Pomsta Jontkowa” — opera.  
 22.30 Muzyka taneczna w wyk. małej orkiestry.  
 23.00 Muzyka taneczna (płyty).

**CIĄNIENIE DRUGIE**  
**20.000 zł. — 144246**

170 460 718 12022 165 228 66 546 623  
 762 887 13150 252 540 681 937 14108  
 41 249 94 16724 823 985 17057 85 724  
 18140 302 454 427 997 19014 386 446  
 72 78 515 59 68 601 57 733 56 69 892.  
 20501 614 978 21441 963 22291 440  
 560 612 708 815 23216 718 866 77 24167  
 586 669 701 34 917 25129 254 435 45  
 562 737 26097 686 915 27031 159 438  
 561 774 28058 297 726 29012 152 625  
 77 719.  
 30070 79 241 666 798 901 93 31019  
 196 399 839 32034 68 70 485 915 33461  
 645 75 92 34654 796 847 35194 321 65  
 497 36036 154 352 561 37028 38368 651  
 752 910 82 39023 217 715 60 861 813  
 61 40084 228 457 609 28.  
 41381 98 847 42177 804 43101 335  
 809 27 64 44378 654 889 45087 368 938  
 91 46429 557 716 35 986 47045 159 65  
 258 510 48043 178 256 349 532 49128  
 331 495 884.  
 50086 239 428 46 511 84 684 707  
 51012 190 449 710 830 52102 698 555  
 53455 586 614 712 39 859 54048 544 923  
 35 55379 594 672 97 778 56403 896  
 57452 551 796 830 39 58093 194 347  
 713 34 992 59528 690 768.  
 60327 417 43 609 823 914 61183 328  
 77 575 908 62143 361 465 531 603 922  
 63050 85 260 545 80 871 957 64270 715  
 55 917 65044 247 326 916 66058 426 771  
 67036 39 42 69 239 541 98 672 931  
 68298 493 659 917 69190 270 430.  
 70179 843 68 83 97 833 937 71215  
 363 751 813 29 79 72287 89 583 681 760  
 82 828 73064 79 143 63 67 313 544 632  
 65 852 74282 574 762 71 75159 241 409  
 65 930 76082 316 512 633 73 744 7207



**Statystyka pracy**

Główny Urząd Statystyczny wydał ostatnio dwa zeszyty kwartalnika „Statystyka pracy”, zeszyt 4 za r. ub. i zeszyt 1 za rok bieżący.

Oba zeszyty zawierają źródłowe materiały statystyczne w sprawach zatrudnienia, bezrobocia i pośrednictwa pracy, emigracji i powrotu wychodźców, płac i zarobków, strajków oraz ubezpieczeń, a poza tym mieszczą artykułowe opracowania pewnych aktualnych zagadnień z zakresu stosunków społecznych.

Zeszyt 4 za r. 1937 zawiera dwa opracowania sprawy polskiej emigracji we Francji: T. Chelmskiego „Powrót wychodźców z Francji w latach 1935-1936”, artykuł przedstawiający warunki powrotu do kraju wychodźców w okresie masowego ich wysiedlenia z Francji oraz S. Vogelsohna „Polacy we Francji w 1931 r.”, obszernie przedstawienie struktury półmilionowej ludności polskiej, przebywającej na emigracji we Francji i przemian zachodzących w tej strukturze. Artykuł L. Landau’a „Ceny mieszkań w nowych domach w Warszawie i ich wahaniami w latach 1928-36”, analizuje wyniki pierwszego badania czynszów w domach niepodlegających ochronie lokatorów, ruch cen na „wolnym rynku” mieszkaniowym i stosunki między cenami w domach nowych i starych.

Artykuł ten posłużył urzędowi za podstawę do zrewidowania metody obliczeń zmian kosztów utrzymania. Zawadowska „Ochrona macierzyństwa robotniczy w Polsce” przedstawia wykonanie przepisów o urządzeniu żłobków fabrycznych.

W zeszyt 1 za rok 1938 T. Czajkowski „Na drodze do międzynarodowej standaryzacji statystyki płac i zarobków” omawia ważne prace, zainicjowane przez Międzynarodowe Biuro Pracy, a dążące do uzyskania porównalności między statystykami płac i zarobków, prowadzonymi w różnych krajach.

Część tablicowa zawiera wyniki perłodycznych, statycznych opracowań, których zakres powiększył się ostatnio o nowonuruchomioną statystykę zmian stawek płac w przemyśle.

Omawiane zeszyty dają właśnie pierwsze zestawienia tej statystyki.

Po raz pierwszy zebrane i opracowane zostały dane o zarobkach robotniczych w kopalniach naftowych. Wreszcie zeszyt 1 zawiera pierwsze opracowanie zróżniczkowania zarobków robotniczych w przemyśle, w zależności od stopnia wykwalifikowania robotników.

**Eksport przędzy chesankowej**

Na podstawie danych konwencji przedziału wełny chesankowej, eksport przędzy chesankowej barwionej i niebarwionej w okresie kwietnia r. b. wyniósł z Polski 112,392 kg. łącznej wartości zł. 1.114.334.

**Ujemne saldo bilansu handlowego**

Bilans handlu zagranicznego przedstawiał się w kwietniu jak następuje:

Przywóz 290,592 ton, wartości 114,420 tys. zł., wywóz 1.145,633 ton, wartości 93,624 tys. zł.

Ujemne saldo wyniosło więc w kwietniu r. b. 20.796 tys. zł.

W porównaniu do marca r. b. wywóz spadł o 8.454 tys. zł., natomiast przywóz spadł o 9.193 tys. zł.

**Eksport lnu z Polski**

**unormowany zostanie bardzo dokładnie**

Prowadzone od szeregu miesięcy na terenie rady handlu za granicznego prace około stworzenia form organizacyjnych przy wywozie włókna lnianego zagranicę dobiegają już końca.

Ostateczny projekt przepisów mających uregulować eksport lnu z Polski został już przez radę handlu zagranicznego opracowany i rozpatrywany jest obecnie przez rząd przy czym zasadnicze punkty zostały uzgodnione tak że nie należy się spodziewać większych zmian czy też nieoczekiwanych rozbieżności w sprawach zasadniczych.

Wzmiankowane przepisy reglamentacyjne zawierają m. in. warunki jakim mają odpowiadać eksporterzy i eksportowany towar, w szczególności zawierają przepisy standaryzacyjne określające normy jakościowe dla wywożonego włókna. Poza tym jest w nich mowa o sposobach i metodach kontroli, która będzie sprawowana przy wywozie lnu z Polski.

**Chwilowo sytuacja finansowa Francji nie nastęrcza żadnych obaw**

Dzięki silnej fali powrotnej kapitałów do Francji, minister skarbu, Marchandea, uzyskał możliwość zredukowania stawki procentowej od dwuletnich bonów obrony narodowej z 3 i pół do 3 i trzy czwarte proc. — Stawka od sześciomiesięcznych bonów skarbowych zredukowana jest do 3 proc., a od trzechmiesięcznych do 2 i jedna czwarta proc. Autonomiczna kasa amortyzacyjna wyczerpała swój kontyngent majowy bonów obrony narodowej i aż do dalszych postanowień odnawia tylko bono o niskim nominale. — Rezultatem tego jest podwyżka ceny na wolnym rynku do poziomu około jednej ósmej proc. ponad oficjalną stawkę procentową.

Przyływ pieniędzy do francuskich banków był tak silny, że stawka dzienna spadła do trzech czwartych proc., a subskrypcje na bono skarbowe w pierwszych dwóch dniach tygodnia wynosiły 4 miliardy franków. To zwalnia rząd od bezpośredniej konieczności rozpisanie nowej pożyczki, aczkolwiek rząd chce wykorzystać obecne sprzyjające warunki pieniężne i wypuszcza pożyczkę obrony narodowej.

Dla zapobieżenia dewaluacji franka, celem wykorzystania jej jako pretekstu dla zwyczajnej wyżki cen, rząd kontroluje kupców. Minister spraw wewnętrznych, Sarraut, dał narodowe mu komitetowi cennikowemu instrukcję, by czuwał nad ruchem cen i natychmiast wkraczał w razie potrzeby. Właściciele restauracji poinformowano, że jeżeli ceny ich będą podniesione ponad poziom obowiązujący, kiedy frank stał na 160 — 165 w stosunku do funta, na razą się na przykrości. Dlatego szereg restauratorów zawiadomiło swoich dostawców, że jeżeli ceny hurtowe będą podniesione, zawiadomią policję.

W związku z końcowym etapem prac związanych z całokształtem omawianego zagadnienia w końcu ub. tygodnia przybyli do Wilna przedstawiciele ministerstwa rolnictwa i R. R. oraz min. przemysłu i handlu.

Delegaci ministerstw wraz z przedstawicielem miejscowego przemysłu i handlu lnianego objechali kilka miejscowości w rejonach lnianych, gdzie zwię-

dzili trzeźpałnię, magazyny lniane oraz fabryki mechanicznej obróbki lnu. Celem objazdu było bezpośrednie zapoznanie się ze stanem firm oraz z włóknem lnianym w związku z pracami, o których była wyżej mowa.

Po powrocie z objazdu odbyła się konferencja, na której zsumowano poczynione spostrzeżenia.

Ponadto na konferencji tej został przy współudziale członków komisji standaryzacyjnej lnu i konopi w Wilnie uzgodniony ostateczny tekst przepisów standaryzacyjnych, który ma wejść w skład zarządzeń władz państwowych dotyczących uregulowania wywozu lnu z Polski.

operacji jako próbnej, to też pierwsza emisja projektowanej pożyczki została ograniczona do niewielkiej, jak na stosunki francuskie sumy 5 miliardów fr. Wobec poważnego powrotu kapitałów do Francji, szybki i duży sukces pożyczki jest zapewniony.

**Pożyczka obrony narodowej**

Prasa z dnia 13 b. m. przyniosła już szereg szczegółów i informacji, dotyczących warunków pożyczki obrony narodowej.

Minister finansów dementując szereg ogłoszonych szczegółów, po twierdził jednak zasadniczo sam fakt, że rząd zdecydował się przyspieszyć emisję pożyczki obrony narodowej. Rozwaga i ostrożność nakazują jednak potraktowanie tej

Oprocentowanie projektowanej pożyczki ma wynosić 5 proc., kurs emisyjny 98.

Minister finansów przewiduje dla nowej pożyczki jeden szczegół dotychczas niestosowany w praktyce, a mianowicie, że ma być ona spłacana w ciągu 30 lat w drodze losowań z tym, że obligacje wylosowane będą spłacane po kursie 120 procent. Każdy jednak właściciel obligacji będzie mógł w okresach trzyletnich żądać spłaty pożyczki, która wtedy zostanie mu natychmiast wypłacona al pari, a nie po kursie losowania 120 proc.

Postanowienie to ma umożliwić wszystkim nabywcom pożyczki obrony narodowej uzyskanie spłaty przed upływem terminu 30-letniego za wyrzeczeniem się specjalnych zysków ze spłaty wynikającej na skutek losowań.

W kołach finansowych Paryża wyjaśnienia ministra skarbu na temat pożyczki zostały przyjęte nagoł bardzo dodatnio.

**Kursy listów zastawnych**

**przyjmowanych do spłaty wierzytelności hipotecznych**

Rozporządzenie ustala kurs, po jakim wierzyciele mają przyjmować listy zastawne, w granicach od 60 do 100 proc. wartości nominalnej papierów, w zależności od ich kursu giełdowego.

Należy wyjaśnić, że prawo do takiej spłaty listami zastawnymi dotyczy tylko długów, powstałych przed lipcem 1932 r. i zahipotekowanych na nieru-

chomościach miejskich lub wiejskich, natomiast kaucje hipoteczne oraz wierzytelności hipoteczne wobec instytucji kredytu długoterminowego i t. p. są wyłączone od tego przywileju.

**KURSY ZAWODOWE T-wa „Ort”**

Łódź, Wólczajska 27.

przyjmują zgłoszenia kandydatów (ok) na następujące działy:  
Tkaćstwo mechaniczne  
Pończosznictwo mechaniczne  
Praca pomocnicza włókienn.  
Wyrób swetrów i rękawiczek  
Dzielnictwo mechaniczne  
Krawieczyzna i krój damski  
Bielizniarstwo (szycie i krój)  
Gorseciarstwo  
Skraćalnictwo  
Litografia

**WALNE ZGROMADZENIE PATRONATU**

Zarząd patronatu więziennego w Łodzi podaje do wiadomości ogółu członków, że doroczne zwyczajne walne zgromadzenie towarzystwa odbędzie się w gmachu sądu okręgowego w Łodzi, we wtorek, dnia 31 maja r. b. o godzinie 18-ej bez względu na liczbę członków.

**Rynek pieniężny**

**Urzędowa cedula giełdy warszawskiej**

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednorodna, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 293,75, Bruksela 89,55, Kopenhaga 117,85, Londyn 26,39, Nowy Jork 5,30,88, Nowy Jork — kabel 5,31, Oslo 132,65, Paryż 14,84, Praga 18,49, Sztokholm 136,10, Zurych 121,25. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,27,50, kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 292,75, belgijskie 89,30, franki francuskie 16,64, szwajcarskie 120,75, funty angielskie 26,30, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie 11, duńskie 117,30, norweskie 132, szwedzkie 135,45, liry włoskie 21,60, marki fińskie 11,25, niemieckie 94, srebrne 106.

**PAPIERY PROCENTOWE.**

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. poź. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 81,38, seria 90,75, II em. 82,13, 4 proc. dolarowa 41,25, 4 i pół proc. wewnętrzna 65, 4 proc. konsolidacyjna 68,25, 5 proc. kolejowa 68,50, 4 i pół proc. ziemskie 64,75, 4 i pół proc. poznańskie seria „L” 63,25, 5 proc. Warszawy stare 74,50 — 74,75, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 72, odcinki po 1000 zł. — 72,25.

**AKCJE**

Na rynku akcyjnym tendencja była nieco mocniejsza, przy obrotach normalnych. Notowano: Bank Polski 116,50, Tomaszowska Fabryka Szt. Jedw. płaci za kupon za rok 1937-38 — 12 zł., Elektryczność Dąbrowiecka płaci za kupon r. 1937-38 — 4 zł. Cukier 35, Lipopy 70, Norblin 85, Starochlebno 37,25, Warsz. Tow. Ubezpieczeń płaci za kupon 1937-38 — 4 zł. Haberbusch 49,50, Fitzner i Gamper płaci za kupon r. 1937-38 — 3 zł.

**GIEŁDA ŁÓDZKA**

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	trans. sprzedaż kupon	
Wewnętrzna	65,25	
Inwestyc. I em.	81,75	
Konsolidacyjna	68,75	68,25
Dolarówka	41,00	40,25
Bank Polski	117,00	116,50
Tendencja utrzymana.		

**GIEŁDA ZBOŻOWA**

Żyto	21.50	—	22.00
Pszonica	27.75	—	28.25
Pszonica zbier.	27.50	—	27.75
Jęczmień przem.	18.50	—	19.50
Owies I stand.	21.75	—	22.00
Owies II stand.	21.00	—	21.25
Gryka	18.50	—	19.00
Mąka pszenna	44.75	—	45.75
" "	40.75	—	45.75
" "	39.75	—	40.75
" "	33.75	—	34.75
" "	28.75	—	29.75
" "	26.00	—	27.00
Mąka pszenna raz.	32.25	—	33.25
Mąka żytnia	32.00	—	32.50
" "	30.00	—	30.50
" "	21.00	—	22.00
Mąka żytnia raz.	25.00	—	26.00
Otręby pszenne	14.00	—	14.25
Otręby pszenne gr.	13.75	—	14.00
Otręby żytnie	14.25	—	14.50
Kasza gryczana	30.00	—	31.00
Victoria	28.00	—	29.00
Wyka jara	19.00	—	22.00
Lubin nieb.	13.00	—	14.00
Lubin żółty	14.00	—	15.00
Szardela	30.50	—	32.50
Rzepak zimny	57.00	—	59.00
Siemie lniane	51.50	—	52.50
Makuch lniany	21.00	—	22.00
Makuch rzep.	16.00	—	17.00
Śrut Soya	23.50	—	24.00
Ziemiaki	4.75	—	5.25
Superior mąka ziem.	30.00	—	33.00
Mąka ziem. prima	27.00	—	30.00
Tendencja na zboża, mąki ożywiała, na wszystkie inne spokojna.			

**WIELKA WYGRANA 10.000 ZŁ. PA-DŁA W KOLEKTURZE CH. WOLMANA.**

W 7-ym dniu ciągnięcia zł. 10.000 padło znów w znanej kolekturze Ch. Wolmana, przy ul. Narutowicza 38 i Plac Reymonta 3-4. Powyższą sumę wygrało 5-ciu biednych robotników, zarobek których wynosi od 10 — 15 złotych tygodniowo. Dodać należy, iż ostatnio los uśmiecha się kolekturze Ch. Wolmana, która w krótkim czasie wypłaciła większe sumy wygranych.

DO JUGOSŁAWII	zł. 190
DO BUŁGARII	zł. 170
DO HELSINEK	zł. 90
DO KOPENHAGI	zł. 84
DO SZTOKHOLMU	zł. 260
NA FIORDY NORWEGII	zł. 326
DO PARYŻA	zł. 170
DO LONDYNU	zł. 375
DO BERLINA	zł. 160
DO PALESTYNY	zł. 345
DO CZECHOSŁOWACJI	zł. 115

Zapisy i informacje:

**POLTOUR**

Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.

ŁÓDŹ, TRAUCCITA 2. TEL. 107-86

**NA ŚWIĘTO GÓRY KARMEŁ**  
Ponieważ program letnich wycieczek morskich GAL'u nie przewiduje podróży na Południe, postanowiono wykorzystać stałe rejsy linii palestyńskiej, aby umożliwić jaknajszerszym sferom publiczności możliwość uczestniczenia w wycieczkach na Bliski Wschód. W ramach urlopu miesięcznego, w drugiej połowie czerwca odbędzie się wycieczka pod nazwą „Na święto Góry Karmel”, która przewiduje 10-dniowy pobyt w Palestynie, ośmiodniową podróż morską, jeden dzień w Grecji, jeden w Turcji, co w zupełności wystarczy na zwiedzenie Aten i Instanbulu oraz dwa dni podróży przez Rumunię. Koszt wycieczki, która wyrusza dnia 21 czerwca z Polski a wraca dnia 19 lipca do kraju wynosi za przejazd okrętem wraz z paszportem zagranicznym indywidualnym oraz wizami od zł. 380 — 10-dniowy pobyt na Górze Karmel w pierwszorzędym pensjonacie wraz z utrzymaniem kosztuje zł. 130. — Zapisy na wycieczkę przyjmują oraz szczegółowych informacji udzielają: Gdynia Ameryka, Linie Żeglugowe S. A. oraz Biuro Podróży



## Łódź gra z Zagłębiem o puchar Pana Prezydenta

W nadchodzącą niedzielę, 22 b. m. rozpocznie się w Łodzi tydzień imprez sportowych, organizowanych na kilku boiskach z okazji dorocznego święta wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

W ramach tego tygodnia odbędą się wiele bardzo ciekawych imprez sportowych, a m. in. zawody torowe w Helenowie, pokazowe zawody piłkarskie, zawody lekkoatletyczne, międzymiastowy mecz szczypiorniaka dla kobiet Łódź — Warszawa, trójmecz szczypiorniaka męskiego Warszawa — Łódź — Poznań, zawody motocyklowe, popisy gimnastyczne, pokazowe skoki spadochronowe oraz skoki publiczności, pokazy atletyczne i szermiercze.

Organizacją święta W. F. i P. W. zajmuje się miejski komitet W. F. i P. W. oraz poszczególne związki sportowe.

## Iedziemy do Warszawy na mecz Polska—Irlandia

Zainteresowanie meczem niedzielnym Polska — Irlandia jest w Łodzi olbrzymie.

Zaszła konieczność uruchomienia jeszcze jednego pociągu popularnego.

Jak nas informują, jeszcze tylko w ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego przyjmowane będą zgłoszenia na wyjazd.

Pociąg sportowców łódzkich wyruszy w niedzielę z dworca Fabrycznego o godz. 6.37 rano i przybędzie na dworzec Warszawa-Gdańska 10.05. Odjazd z Warszawy (Gdańsk) nastąpi o godz. 21-ej, powrót do Łodzi o godz. 23.50.

Przejazd do Warszawy wraz z biletem wstępu na mecz kosztuje: 8.20 (na miejsce stojące), 9.90 (ławki przed trybunami), 10.60 (trybuna górna) i 11.60 (trybuna dolna).

Przejazd do Warszawy bez biletu na mecz kosztuje zł. 5.60.

Bilety można nabywać jeszcze w następujących trzech punktach miasta: ŁOZPN, (ul. Narutowicza 30), Automat Quick (róg Piotrkowskiej i 6-go Sierpnia) i R. T. T. (Południowa 28).

Zaznaczamy, że bilety można nabywać jeszcze dziś i jutro.

**„NIC ŻEBRAKOWI DO RĘKI, KAŻDY GROSZ NA ZWALCZANIE ŻEBRACTWA“.**

# Przed wielką rewią asów w Łodzi

## W niedzielę zobaczymy na boisku ŁKS eliminacyjne zawody lekkoatletyczne

Zgodnie z zapowiedzią, rozegrane zostaną w niedzielę, dnia 22 b. m. w Łodzi eliminacyjne zawody lekkoatletyczne, mające na celu wyłonienie kandydatów do reprezentacji Polski na mecz z Francją 18 — 19 czerwca w Warszawie. Wyniki zawodów posłużą komisji sportowej PZLA, nie tylko do ustalenia składu reprezentacji, co nastąpi w początku czerwca, ale także do zestawienia ostatecznego składu kadry olimpijskiej dla Polsk. Kom.

Olimp. W związku z tym udział wyznaczonych zawodników ze względu na duże znaczenie zawodów jest ich obowiązkiem sportowym.

Zawody organizuje łódzki Okr. Zw. L.-atł. z polecenia PZLA.

Program zawodów przedstawia się następująco:

godz. 15.30 defilada zawodników, otwarcie zawodów, wręczenie „kółek” olimpijskich za r. 1937.

godz. 15.45 — 400 m. płotki,  
godz. 15.50 — skok o tyczce,  
godz. 16.00 — pchnięcie kulą,  
godz. 16.10 — bieg 100 m.,

godz. 16.20 — rzut oszczepem,  
godz. 16.25 — bieg 110 m. płotki,  
godz. 16.35 — bieg 1500 m.,  
godz. 16.45 — skok w dal,  
godz. 16.50 — bieg 200 m.,  
godz. 17.00 — rzut dyskiem,  
godz. 17.10 — bieg 400 m.,  
godz. 17.20 — skok w wyż.,  
godz. 17.30 — bieg 5 km.,  
godz. 17.50 — rzut młotem,  
godz. 18.00 — bieg 800 m.,  
godz. 18.10 — bieg 3 km. z przeszkodami,

godz. 18.20 — trójskok,  
godz. 18.30 — sztafeta 4x100 m.

Lista zawodników, którzy mają startować w eliminacjach, została ustalona

**Przebieg od BÓLU GŁOWY**  
OLEJ DOROSŁYCH ZE ZIEMIA  
**KOWALSKINA**  
KŁUSIJE SIĘ RÓWNIEM  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE KATARZE**

na przez komisję sportową PZLA. I przedstawia się następująco:  
100 m. — Zastona (Sparta, Białyst.), Dunecki (KPW. Pomorzanie, Toruń), Danowski (AZS, Łw.), Popok (AZS, Poznań), Trojanowski (AZS, W-wa), Ładnowski (Polonia W-wa).

200 m. — Tesiorowski (AZS, Poznań), Żyliński (Ognisko, Wilno), Krzanowski (AZS, Łw.), Górzyński (Kadeck, Rawicz), Polński (Boruta, Zgierz).

400 m. — Gassowski (Legia, W-wa), Śliwak (Legia, W-wa), Biniakowski (Warta, Poznań), Drozdowski (Pogoń, Katow.), Mittelstedt (KSZO, Ostrowiec).

800 m. — Kucharski (Pogoń, Łw.), Mulak (Skra, W-wa), Garczyński (AZS, W-wa), Miozga (KPW, Katow.), Korzeniowski (Pogoń, Łw.).

1500 m. — Staniszewski (Syrena, W-wa), Rakoczy (Stadion Chorzów), Skolik (Pogoń, Katow.), Zylewicz (W. K. S. Smigły, Wilno), Soldan (Crac.).

5000 m. — Noji (Syrena, W-wa), Wirkus, Wiśniewski, Broma, Marynowski, Kusociński (Warszawianka), Nowacki (Strzelec, Zak.), Piałka (Crac.), Duplicki (AZS, W-wa), Póttorak (Ognisko, Białyst.), Dorogokupiec (Gopłana, Inowr.), Wasilewski (Syrena, W-wa).

3 km. z przeszkodami — Soldan (Crac.), Flis (Zw. Strzel. Lublin), Kremek (Strz. KS. Gdynia), Jurkowski (Polonia, W-wa), Kurpessa (ŁKS.), Herman (Ognisko, Wilno).

110 m. płotki — Haspel (AZS, Łw.), Niemiec (Pogoń, Łw.), Sulikowski (A. Z. S. W-wa), Osszat (Crac.), Szmidt (AZS, Poznań), Pajsker (AZS, W-wa).

400 m. płotki — Maszewski (Legia W-wa), Niemiec (Pogoń, Łw.), Kozłowski (AZS, Warszawa), Drozdowski (Pogoń, Katowice).

Skok w dal — Hanke (Warszawianka), Nowak (KS. Mościce), M. Hofman (AZS, Poznań), Chmiel II (KPW, Katowice), K. Hofman (AZS, Poznań), Morozczyk (Warszawianka), Małosiński (Sokół Łódź).

Skok w wyż. — Garnuszewski (Crac.) Gierutto (Warszawianka), Schmidt (A. Z. S. Poznań), K. Hofman (AZS, Poznań), Kalinowski (WKS, Grudziądz), Chmiel I (KPW, Katowice).

Skok o tyczce — Sznajder (Pogoń Katowice), Mucha (Sokół, Czeladź), Klemczak (AZS, Poznań), Morozczyk (Warszawianka), Małosiński (Sokół Łódź).

Trójskok — Luckhan (Polonia, W.) M. Hofman (AZS, Poz.), K. Hofman (A. Z. S. Poznań), Szmidt (AZS, Poznań), Nowak (KS. Mościce).

Kula — Gierutto, Fiedoruk (Warszawianka), Praski (Zw. Strzel. Katowice), Tilgner (Sokół, Poznań), Pabis (AZS, Warszawa), Turoń (AZS, Poznań).

Dysk — Gierutto, Fiedoruk, Małosiński (Warszawianka), Praski (Zw. Strzel. Katowice), Piłat (PKS, Katowice), Tilgner (Sokół, Poznań).

Oszczep — Gburczyk (Warszawianka), Turczyk (Warta, Poznań), Dudzie (Crac.), F. Mukrut (Sokół, Byd.), Wojtkiewicz (AZS, Wilno), Manugiewicz (Pogoń, Łw.), Bobiński (ŁKS, Łódź), Sokolowski (AZS, Warszawa).

Młot — Kocot (Tarn. Góry), Węgrczyk (Sokół, Chorzów), Więckowski (Sokół, Byd.), Piłat (PKS, Katowice).

W biegu sztafetowym 4x100 pobiegną dwie sztafety reprezentacyjne i jedna łódzka. Składy sztafet ustalone będą podczas zawodów.

W rzutach oraz w skokach w dal i trójskoku każdemu zawodnikowi przysługują po 3 skoki (względnie rzuty), a trzech najlepszych wchodzi do finału, gdzie mają jeszcze po 3 skoki — względnie rzuty.

## 20 dolarów i pończoszki wiezie „Anthony” Kolczyński z U. S. A.

Nadchodzący mecz bokserski USA — Europa, który odbędzie się w dniu 18 b. m. w Chicago, będzie stał pod znakiem sensacyjnego spotkania w wadze półśredniej Kolczyński (Polska) — Kinny O'Malley (USA).

Malley, mistrz amatorski Stanów w w. półśredniej walczył dotychczas 9-krotnie z polakami i pokonał wszystkich. Kolczyński jest jednak pewny zwycięstwa i twierdzi, że przełamie passę niepowodzeń polaków z Malleyem, jak przełamał ją już z Murachem.

Na marginesie meczu należy dodać, że osoba Kolczyńskiego zdobyła sobie w Chicago największą popularność z pośród całej ósemki. Całe Chicago z wielką sympatią czytało o blyskawicznej karierze młodego chłopca i z największym zainteresowaniem czeka na wynik jego meczu z O'Malley'em.



KOLCZYŃSKI.

„Chicago Tribune” zamieszcza długi wywiad z Kolczyńskim, o którym pisze, że jest jednym z najpopularniejszych sportowców Polski. Każdy człowiek w Polsce zna „Anthony” i z niecierpliwością oczekuje wieści o nim ze Stanów.

Na sparingu „Anthony” walczył z partnerem — murzynem, który po dwóch rundach był bliski nokautu. Był to pierwszy mecz „Kolki” z murzynem.

Wywiad kończy się anegdota, opowiadana przez przyjaciół Kolczyńskiego. „Jak twierdzi marzeniem „Anthony” jest przywieźć do domu 20 dolarów i parę jedwabnych pończoch dla swojej najdroższej dziewczyny, która przypadkiem jest także jego żoną“.

## Irlandczycy w drodze do Polski

### W ostatniej chwili zaszły w składzie drużyny dalsze zmiany

Piłkarska reprezentacja Irlandii opuściła w niedzielę Dublin, udając się na mecze do Pragi i Warszawy.

W piątek przybędą do Warszawy o godz. 23.30.

W stolicy irlandzcy mieszkająć będą w hotelu „Bristol“.

W składzie Irlandii w ostatniej chwili zaszło 5 zmian. Na

2 dni przed wyjazdem związek angielski zawiadomił, że nie zgodził się na wstawienie do reprezentacji Irlandii trzech graczy: Mc Millana, Browna, Bairda, gdyż są oni urodzeni w północnej Irlandii. Nadomiar z tego 2 graczy: Mouson i Everest zostali kontuzjowanych na meczach sobotnich. Strata tych pięciu gra

czy pociągnęła za sobą daleko idące zmiany w składzie.

Na miejscu Everesta grać będzie prawy obrońca Gorman, a na prawej obronie wystąpi rezerwowo Gattin. W pomocy zreorganizowana została cała linia. Prawym pomocnikiem został stary internacjonal O'Reilly, na środku wystąpi O'Mahonny, młody gracz klubu angielskiego z drugiej ligi, a na lewej pomocy przesunięty ze środka Turner.

W ataku zaszły dwie zmiany. Na prawym skrzydle grać będzie O'Flanagan, z amatorskiej drużyny dublińskiej Bohemians, a na prawym łączniku stary internacjonal były gracz Arsenalu Dunne. Zmiany te osłabiły nieco drużynę Irlandii. Najbardziej da się odczuć brak Everesta w obronie natomiast atak dzięki wstawieniu Dunne jest równie groźny.

## Brazylijska reprezentacja piłkarska przybyła wczoraj do Cherbourga

W dniu wczorajszym przybyła do Cherbourga brazylijska drużyna piłkarska, zdążająca na piłkarskie mistrzostwa świata do Francji.

Drużyna przybyła francuskim statkiem „Le Cambre”; uda się ona w Wogezy, gdzie zamierza się zaaklimatyzować i przygotować do meczu z Polską.

Ekspedycja brazylijska liczy 50 osób, w tym 26 graczy! Bliższych szczegółów trudno się dowiedzieć, gdyż kierownictwo nie udziela informacji, i nawet przy byłym fotografom nie pozwoliło na robienie zdjęć.

**Higiena to zdrowie!**  
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.  
**J. HUPERT i S-ka**  
Piotrkowska 44.  
tel. 202-14.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2  
pocz. o 4-ej

**Dziś poraz ostatni!**  
**Dzień na wyścigach**  
W rol. główn. Najslyniejsi komicy świata Harpo, Groucho, Chico, Maureen O'Sullivan w wystawnej komedii muzycznej  
Ceny od 54 gr.

**KINO TEATR MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16  
pocz. o 4-ej

**Dziś premiera!**  
Ulubienica wszystkich  
**SHIRLEY TEMPLE**  
w filmie p. t. **STRZELEC Z BENGALI**  
Ceny od 54 gr.

**KINO - TEATR URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34.

**Dziś premiera!**  
Wielki podwójny program!  
— I. — Poraz pierwszy w Łodzi!  
Cuda odwagi i brawury... 100% sensacji i emocji... Niebywałe męstwo — oto atuty bohaterów dzikich stepów p. t.  
**OBRONCY RIO GRANDE**  
W roli gł. Niezwyyczajony cowboy **BOB BAKER**

**Dziś premiera!**  
Wielki podwójny program!  
— II. —  
Znow powita Was słodkim uśmiechem i piosenką, ulubienica wszystkich w filmie  
**Deanna DURBIN**  
**Ich stu i ona jedna**  
Początek o g. 4-aj, w soboty, niedziele i święta o godz. 12 ej



# WKRÓTCE OTWARCIE KAWIARNI I RESTAURACJI W OGRODZIE przy PIOTRKOWSKIEJ 53

ul. PIOTRKOWSKIEJ 53  
pod zarządem znanego właściciela Baru „A la Fourchette” p. S. BERNHEIMA.

**PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN**  
**KOCHTER**  
GASIECKIEGO  
GRYPY, PRZEZIĘBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBOWITP.  
LĄCZĄCE PROSZKI TYLKO W RIGIERCZYNYM TORBACH.

**KOMUNIKAT.**  
**Stow. „Kultur-Liga”**  
urządza w czwartek 19-go maja o godz. 9.30 wiecz. w Filharmonii **Ulgowe przedstawienie** świetnej rewii aktualnej p. t.

**HOT DI WELT A IDEZE**  
Dżiganem, Szumacherem i Rachelą Holcer w rol. tytuł. Bilety od 49 gr. już do nabycia w Stow. „Kultur-Liga”, Zachodnia 68, tel. 191-15.

**BUCHALTER-BILANSISTA**  
rutynowany **POSZUKIWANY** do większego przedsiębiorstwa. Oferty sub. „S. K.”

**KOLUMNA**  
w miesiącach letnich  
**DR. MED. ROSENCWEIG**  
Choroby dzieci  
ordynuje we willi własnej (daw. Zbar) ulica Kolejowa — tel. 8

**Lecznica dla Psów**  
lekarze weterynarci A. M. Relcha  
**Gdańska 117-a** (róg Zamenhofa) tel. 175-77, czynna  
**Siryzienie psów.**

**DLA CHORYCH NA RUPTURY**  
(przepukliny) skrzywienie kręgosłupa (garby) paraliż, gruźlica kości i różne kalectwa!!! Specjalne ortop. bandaże gumowe dla mężczyzn, kobiet i dzieci na bardzo zastarzałe niebezpieczne stany i raptury pachwiny, pępka i brzucha największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy ludzkiej. na wypad macicy, obniżenie żołądka, wnetrżności, po operacji ślepej kieszki, wielkie obwisłe brzuchy i t. d. Na płaskie bolesne stopy (platfuss) wkładki aluminiowe. — Specjalne lecznicze gorsety ortopedyczne (korektory) prostotrzymacze, aparaty różnych systemów na skrócone nogi i wszelkie ułomności ciała. Sztuczne nogi i ręce (PROTEZY).

Specj. ortop.  
**J. RAPAPORT**  
ZE LWOWA  
obecnie **ZAWADZKA 8** Telef. 221-77  
dawniej Wólczańska 10.  
30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczne i specjalne ulgi. — **NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA:** Pończochy gumowe (IDEAL) na żyłki, i formatory gum. na grube nogi.

**MATERIAŁY BIELSKIE** damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
męskie: na ubrania i palta  
poleca: „**WŁÓKNO KRAJOWE**” wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

LEKARZ - DENTYSTA  
**K. Lewkowicz**  
Śródmiejska 16  
przyjmuje od 10-1 i 3-8  
tel. 233-08

**Dyżur całą noc**  
**Ogłoszenia drobne**

ANGIELSKIEGO i niemieckiego metodą konwersacyjną szybko uczy Kryszek, Pomorska 15, tel. 171-28. Zastać od 2 — 3. Korespondencja, tłumaczenia. Lekcja indywidual. zł. 1.50. 655-3

KOLONIA wypoczynkowo - turystyczna w Karwi nad Bałtykiem pod kierownictwem G. Lichtenstajnowej i L. Grundmana mieści się w willi „Bałtyk”. Pierwsza grupa wyjeżdża 1-go czerwca. Informacje i zapisy: Bibl. „Lektor”, Śródmiejska 7, codziennie od godz. 11 do 13 i od 16 — 21. —3

RYTKO. Przyjmę kilku uczniów na ferie. Dr. Falek, Pomorska 91, tel. 260-97. 267-3

LETNISKO pięknie położone w ogrodzie przy samym lesie wynajmę. Piotrkowska 118, m. 6.

PŁASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „MODERNE”, Piotrkowska 10, fr. II p. 219-10

RESZTKI okazjonalnie na ubrania, suknie, kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, poprz. of., parter. 3366-19

RESZTKI jedwabne i wełniane po okazjonalnie przystępnych cenach. Wólczańska 7, poprz. of., I p. 20-7

**ZAO SZCZĘDZISZ SOBIE TROSKI I KŁOPOTÓW,**  
ŻADAJĄC WYRAŹNIE I PRZYJMUJĄC JEDYNIĘ ORYGINALNE „**OLLA**” GUM.  
PATENT FRANC. NR. 790.504  
PATENT AMER. NR. 1039.701

Wyborowe **LODY**  
porcja **35 groszy**  
wiaz z wodą sodową i kruchym ciastkiem  
poleca  
**Cukiernia „ZRODŁO”**  
Przejazd 1, tel. 209-87

**Szkoła Powszechna — Gimnazjum Męskie — Liceum Humanistyczne**  
(z prawami szkół państwowych)  
**Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów**  
w Łodzi, Pomorska 46 | 48, tel. 106-64.  
Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaria codziennie w godz. od 8-14 i 17-19.

**LETNISKO**  
w Żakowicach  
2 ładne pokoje z kuchnią i oszkloną werandą (skanalizowane) do wynajęcia. Wiadomość: Piotrkowska 80 m. 2 od godz. 9-11 i od 2 do 6 pp.

**DOKTOR KLINGER**  
seksuolog  
przeprowadził się na ul. Przejazd 17  
Tel. 152-28. Godz. przyjęć: 9-11 i 6-8

**L. NITECKI**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych  
**Nawrot 32, front I piętro**  
telefon 213-18.  
przyj. od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w niedz. i święta od 9-12 w poł.

POTRZEBNA wykwalifikowana bufetowa i kelnerki do lokalu letniskowego za kaucją. Inform. codziennie. Nowomiejska 34. Leder.

ZDOLNA podręczna do krawcowej Gdańska 24, m. 9.

**Pracownia Ortopedyczna**  
**Józef Rosenberg**  
Łódź, Piotrkowska 114, tel. 162-80



**Dla chorych** na skrzywienie kręgosłupa (garby) gruźlicę kości i różne kalectwa najlepsze specjalne leczn. gorsety i aparaty ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce (protezy) dla amputowanych.

**Dla Cierpiących na Ruptury** (przepukliny) wszelkiego rodzaju najlepsze spec. ortoped. bandaże rapturowe najnow. systemów.

**Na bolesne płaskie stopy** (platfuss) specjalne praktyczne wkładki ortoped. pg. form gipsowych z najszlachetn. metalu.

PODRĘCZNE do pracowni sukien p. trzeln. od zaraz. Piotrkowska nr. 132. m. 59, godz. 3 — 4.

2 POKOJE frontowe w śródmieściu z niekierującym wejściem, z używalnością telefonu do oddania natychmiast. Oferty sub „Dla adwokata lub lekarza”. 2062-3

DO WYNAJĘCIA natychmiast pokój frontowy, ul. Gdańska 35, m. 6.

UMIĘTOWANY pokój od zaraz do wynajęcia (dla pana). Legionów 14, fr., I p. m. 3. 2023-2

**ALA IZBICKA**  
wykwalifikowana pielęgniarka z długoletnim doświadczeniem przyjmuje wszelkie zabiegi.  
DYŻURY. TEL. 246-36.

PIANINO lub fortepian dobry okazjonalnie kupię. Tel. 287-05, od godz. 9-1 i 3-7.

ZAGINEŁA matrykuła uczenicy VI oddziału szkoły Królowej Joligi. Teresy Tenenbaum, Piotrkowska 182.

**KINO & TON**  
Kopernika 16, tel. 140-72

Dzisiaj premiera!  
BARBARA STANWYCK, JOHN BOLES, ANNA SHIRLEY w dramacie życiowym, potężniejszym niż „Bozna ulica” i „Zaledwie wczoraj”  
**„WZGARDZONA”**  
Reżyserował KING VIDOR  
Początek w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł.

DZIEWIĘĆKOWE KLING  
**PRZEDWIOSNIE**  
Żeromskiego 74/76, tel. 129-88

Dzisiaj premiera!  
**ISA MIRANDA i BENIAMINO GIGLI** w najwspanialszym filmie p. t.  
**Moje szczęście - 10 ty**  
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12  
Następny program: „Premiera” z Sarah Leander w roli gł. — **Sala specjalnie chłodzona**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.